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Suokalbis prieš carą.

Peterburgas, 2 9 Rugpiūčio.
— Plačiai pagarsėjo laikyta 
šičion pro va prieš 18 prakil­
nesnių ypatų, kaltinamų 
suokalbio ant caro gyvas-, 
ties. Prova pasibaigė tuomi, 
kad iš apskųstųjų 3 nusūdy- 
jo ant pakorimo, 3 ant 8 me­
tų kalėjiman, 1 ant keturių 
metų kalėjiman, 5 ant ištrė­
mimo; likusius šešis, tarp jų 
advokatą Feodosievą su sa­
vo pačia, paleido nekaltais.

Pasmerkti ant pakorimo 
yra: Boris Nikitenko, 22 me­
tų vaikinas; Naumovas, 26 
metų; Simanski, 27 metų. 
Marė Prokofeva, 24 metų, 
ir Anna Pighit, 23 metų, 
abidvi išliko nuo pakorimo, 
užtai gaudamos ilgus metus 
kalėjimo.

Nikitenko yra atsitarna­
vęs laivynės leitmonas, sū­
nus armijos apiciero, ir atsi­
žymėjo malšinime jūrininkų 
maišto ties Sevastopolium.

M. Feodosevas, kurs ne­
kaltu išrastas tapo, yra sū­
nus vice-admirolo, o jo pati
— duktė jenerolo Schwe­
rin, užsipelniusio medalius 
karėje su japonais.

Pastabą sukėlė pasmerki­
mas mirčiop Naumovo, nes 
gydytojai buvo jį išradę ne­
sveiku ant proto. Kalėjime 
bebūdamas jis septynis kar­
tus bandė nusižudyti. Pirm 
suareštavimo jis gyvendavo 
su savo tėvu, viršininku 
telegrafų biūro Peterhofe, ir 
kasdien susitikdavo su caru, 
teip juog lengvai būtų galė­
jęs jį nužudyti, jei būtų pa­
norėjęs.

Visus 18 kaltininkų, 11 
vyrų ir 7 moteriškas suareš­
tavo per pasekmingus šnipi­
nėjimus nekurto kazoko, 
N. Ratinrovo, sargo cariško­
jo rūmo. Tasai kazokas 
jau pirm metų laiko pradėjo 
tuos’ šnipinėjimus, susipaži­
nęs su V. Naumovu, sūnumi 
telegrafų biūro Peterhofe. 
Naumovas kazokui priteikė 
kelioliką Viborgo manifes­
to atsišaukimų padalinimui 
tarp kazokų ir teiravos, ar 
kartais galima būtų pasitikė­
ti ant kazokų, kad klausytų 
suareštuoti carą ir atvesti jį 
ant Dūmos posėdžio, be jo­
kio sužeidimo jo kūnui. 
Kazokas apie tokį pašnekesį 
pranešė savo vyresniamjam, 
kurs vėlei dalyką danešė 
viršininkui caro sargų Peter­
hofe.

Kazokui Ratimovui tapo 
paliepta, nieko neišsiduoti ir 
toliau šnipinėti, laikas nuo 
laiko pranešant yresnvybei. 
Sausio mėnesyje šių metų 
Naumovas susirašė su kazo­
ku Ratimovu, užprašydamas

Iš Visur.
1

Caras Peterburge.

Pirmą sykį po „Kruvinam 
Nedėldieniui” (22 d. Sausio, 
1905) caras Nikalojus II ap­
silankė Peterburge 1-ą d. 
Rugsėjo ant pašventinimo 
naujos cerkvės, pastatytos 
atminčiai Aleksandro II, nu­
žudyto 1881 metuose.

Atvykimas į sostapilę ca­
ro buvo kąramiausias. At­

plaukė ant savo laivo beveik 
slapčia. Išlipant užtat nė 
vienas anuoto šūvis nesu­
dundėjo ant pasveikinimo. 
Bet užtai vieta, kur atsibuvo 
cerkvės pašventinimas, bu­
vo iš visi; pusių kaip karės 
mete tvirtynė apsaugota. 
Ginkluota armija aplinkui 
cerkvę tėmijo mažiausią pa- 
.vojų, o ant upės N e vos ir 
kanalo, bėgančio pro cerkvę, 
karės ir torpediniai laivai be 
atlaidos patroliavo. Aplin­
kinių namų savininkams įsa­
kyta po baisiai didele baus­
me langus atsidaryti.

Ant pašventinimo atsilan­
kė visokiai caro giminių ir 
augštų valdininkų į 2000 y- 
patų, įskaitant ir pačią ca- 
rienę. Neleista buvo nė iš 
tolo prisistebėti toms apei­
goms nė vienam pulkų kai­
miečių ir darbininkų, kurie 

’ sudėjo su prakaitu milijonus 
rublių.

Po visų ceremonijų caras 
su savo dvaru nusiyrė Suo­
mijos užtaka.

PERSIJA.
Teherane 31 d. Rugpiūčio 

tapo nušautas mirtinai Di­
dysis Vizyras Otabek Azam, 
jam išeinant iš parliament© 
salės po atstovų posėdžiui. 
Tas pats vizyras 1900 m. 
važinėjo drauge su mirusiu 
Šachu po Europą ir Paryžiu­
je sulaikė ranką užpuoliko 
ant Šacho gyvasties.

JAPONIJA.
Pereitą Pėtnyčią Japoniją 

aplankė didelis tvanas i į 
priežasties išsiliejimo upių. 
Viename Tokio mieste 150.- 
000 žmonių liko be pastogės, 
o ki?k provincijose .potvinei 
padarė aukų, tuo tarpu da 
nežinia. Menama, kad labai 
daug. Fųkuchiyama, netoli 
miesto Kioto, visai tapo van­
dens apsemta ir daug žmo- 

; nių prigėrė. In apie 79.654 
' tų aukų valdžia suteikė pa- 
šelpą. Bet likusiejie baisiau­
siame padėjime grumiasi po 
laukus ir miestų gatves, be 
pastogės ant galvos ir be 
kąsnio duonos.

apleisti savb vietą. Taigi no­
riai pataisome įsiskverbusią 
klaidą, kurios pataisymu ge­
riausiai bus paties kun. Ma­
tulaičio, parapijos klebono, 
gromata. Štai ji:

Garbinga „Zv.” Redakcija!
Paskutiniame numeryje 

jųsų laikraščio patilpo, nesu­
prantu kokiu būdu, kores­
pondencija iš Grand Rapids, 
kuri, jeigu pasiliktų neat­
šaukta, galėtų padaryti daug 
blogo. Aš minėtinai rengiu 
trumpame laike atidaryt iš­
kalą ir pasekmė mano triūso 
prigulės daugelyje nuo geros 
dispozicijos bei užsitikėjimo 
mano parapijonų. Kadangi 
nekurie iš jų jau ateidinėja 
pas mane su klausimais, ką 
tas viskas reiškia, turiu sau 
už priderystę reikalauti nuo 
„Žvaigždės” Redakcijos at­
šaukimo kuogreičiausiame 
laike viso to, kas buvo anoje 
korespondencijoje melagin­
gai paduota. Taigi pirmiau­
siai melas yra, kad aš turė­
čiau apleisti lietuvišką para­
piją Grand Rapids’e, nes aš 
čion dabar reikalingesnis, 
negu kada nors. .Teipogi vy­
skupo galvoj visai nesilaiko 
mislis atsiuntimo čionai kun. 
Saštakausko, kurs, kaipo ir 
visi jauni kunigai, turi pir­
miau pabūti prie senesnių 
klebonų ir įgaut praktikos 
pirm negu galės apimti ko­
kią nors parapiją diecezijoje.

Norėčiau teipogi užtėmyti 
ir „Žvaigždės” koresponden­
tui, kurs, matomai, nori to­
kiu būdu pasitarnauti kun. 
Saštakauskui, juog panašus 
raštpalaikis atneš jam dau­
giau blėdies, negu gero, nes 
vyskupas dasižinojęs apie 
tai gal jo (kun. Saštakausko) 
neprileisti prie parapijos net 
tada, kada jau ištikro ateis 
laikas užimti jam klebono 
vietą.

Meldžiu patalpinti šitą at­
einančiame No. „Žvaigždės”.

Su godone,
Kun. V. Matulaitis.

jį atsilankyti Peterburge; 
ten prikalbinėjo jį užmušti 
carą ir išgelbėti tautą, paau­
kaujant savo gyvastį Rusi­
jos žmonių labui. Supažin­
dino jį teipgi su kitais suo- 
kalbininkias ir tyrinėjo apie 
pobūdžius slaptosios polici­
jos Peterhofe, o ypačiai užsi- 
žymėjo plianus ciecoriškojo 
rūmo kambarių. Ratimo- 
vas jiems viską teisingai 
išpasakojo, nes žinojo, kad 
suokalbininkai bene turės 
ir kitų draugų tarp caro sar­
gų, kurie turės žinias patik­
rinti.

Tuom tarpu slaptoji polici­
ja aštriai dabojo namus, ku­
inuose suokalbininkai susi­
rinkdavo ir sekiojo įeinan­
čius ir išeinančius. Patyrė, 
kad vienas suokalbininkas 
buvo tas pats, kurs parengė 
nužudymą jenerolo von der 
Launitz, turėdamas gyveni­
mo vietą Finlandijoj ir iš 
ten pagarsindamas, kad Lau 
nitz’as tapo nusūdytas ant 
mirties Social-revoliucijonie- 
rių partijos.

Kovo mėnesyje suokalbi­
ninkai' pradėjo plačiai dar­
buotis po visą Rusiją, išdirb­
dami plianus nužudymui 
mažesnių urėdninkų, pagro­
bimui randavų pinigų ir tt. 
Visa slaptoji policija tame 
tarpe sekė judėjimus šitų 
suokalbininkų. Balandžio 
mėnesyje patyrė juos paren­
gus užpuolimą ant pačto Se­
vastopoliu  j e, į kur vienas 
suokalbininkų sąnarys nese­
niai buvo atvykęs, idant vis­
ką surengti. Gale Balandžio 
mėnesio galiausiai policijos 
vadai liepė visus suokalbi­
ninkus suareštuoti. Ištrū 
ko iš policijos nagų tiktai 
trįs vadai, apie kuriuos ma­
noma kad mokėjo pabėgti į 
Ameriką.

Visame tame judėjime po­
licijai rūpėjo ne tiek sugauti 
suokalbininkus, kiek susek­
ti darodymus, kad ir Dūmos 
atstovai, sąnariai socijal-de- 
mokratų partijos, priguli 
prie suokalbininkų.

Klaidos Atitaisymas.
No. 34 „Žvaigždės” patil- 

po korespondencija iš Grand 
Rapids. Korespondenciją ra­
šė ypata, ant kurios turėjo­
me pasitikėti. Taigi ir patal­
pinome tą korespondenciją 
pilnai, pasitikėdami ant tik­
rumo kiekvieno jos žodžio. 
Patylimas bet parodė ne 
teip dalykus stovint. Še­
iniaus paduota kun. Matulai­
čio gromata parodo, kad kle­
bonas lietuvių parapijos 
Grand Rapids nei nemislija

Isz Londono.
Ateivystė iš svetimų že­

mių į Angliją šiame laike la­
bai apsunkinta, kaip paty­
riau nuo agentų, kurie su 
ateiviais užsiima. Dabarti­
niame laike esą sunkiau įva­
žiuoti į Angliją, nekaip į 
Ameriką ar kur kitur. Gy­
dytojai ypačiai daboja, kad 
ateivis nesirgtų akių liga tra- 
koma, o ir šeip žiūri, kad 
būtų sveikas. Katrą išranda 
nesveiku, tai nors jis turėtų 
ir daugiausiai pinigų, grąži­
na jį atgal. Angliški laikraš­
čiai garsina, būk daugelis 
apsikrečia akių liga nuo atei­
vių. Jeigu kas iš Anglijos 
važiuoja į Ameriką, ar kur 
kitur, tai agentai užrašo ant 
šipkortės, iš kokios viešpa­
tystės žmogus paeina, ir jei 
sirgs kokia liga, tai jau ten 
neįleis, bet gražįs atgal. Tai­
gi kurie iš Lietuvos keta at­
važiuoti, apsižiūrėkit, kad 
kuomi neapsiriktumėt.

Noriu „Žvaigždės” skai-1 
tytojams pranešti nors trum­
pai, ką kalbėjo kun. Grigai- • 
tis, laike baliaus, atsibuvusio i 
4 d. Rugpiūčio. Kun. Gri-I 
gaitis, kaipo tvirtas lietuvis 
patrijotas, gana gerai su-l 
pranta mūs’ tėvynės Lietu­
vos vargus, tad, sako, norė­
damas suraminti ir pamoky­
ti savo brolius lietuvius lon- 
doniečius, kalbėjo maž-daug 
šiteip: Linksminkimės, pa­
kol jauni esame, o visi męs 
jauni ir tiktai tvirta ir stipri 
dvasia gal rėdyti mūsų jau­
nystę. Jei žmogus ant dva­
sios nupuola, tai jojo jau­
nystė ir linksminimasis kar­
tais pasilieka be pamato. 
Kartais pasitaiko, kad mums 
linksmesnės valandos sun­
kiame darbe, nes naudą tu­
rime iš gražaus pasilinks­
minimo teip-pat kaip ir iš 
sunkaus darbo. Lieję kru­

Meškos Biilsanias-

izonuosč, pecziuose, krutinėję ir viduriuose, 
nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, ka-

Kaina (rankutes s$ centai.
G liia gauti visose ptieko e ir skloduoas- 
jei u negautumėte, tai atsiusk z doleri, o 

asz atsiusiu expresp 4 bonkutes ir pats užmo­
kėdamas uz express.

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

!
 Išėjo iš po apaudos naujai pertaisytas išleidimas g 

knygos po vardu:
| MUSU IŠGANYTOJAUS JĖZAUS KRISTAUS |

I1 GYVENIMAS j

su daugeliu peveikslų. Z

Galima gauti „Žvaigždės” Knygyne. Kaina 75c. 1

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yrą tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS 
sutramins troszkulį ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas pusepantės bak- 
suose.

Ofisas; 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

viną prakaitą per dienų die­
nas, atėjus pasilinksminimo 
laikui, galime nusišluostyt 
sunkaus darbo prakaitą. 
Reikia mums visiems susi­
prasti ir susipažinti ir pa­
duoti viens kitam brolišką 
ranką, tada per sutikimą 
galėsim daugiau įgyt dva­
sios ir apšvietos, ir laikui at­
ėjus mus ir šiaurių meškino 
kardas nepergalės.

Nepaliksiu nepaminėjęs ir 
apie# lietuvių procesiją, kuri 
atsibuvo 21 d. Liepos, pa­
puoštą karūnomis, traukian­
čią per svetimtaučių gatves. 
Toje iškilmėje teipgi daly­
vavo kun. Grigaitis. Iš to­
kio lietuvių gražaus pasiel­
gimo net ir anglų laikraščiai 
pasigerėjo.

Kalnavertis.

Daktarai tiki in tai.
Špitoleee ir privatnam praktikvo- 
ime Ameriko ir kitur uazmare, ge­

riausi giditojei vartoje

Dr. RICHTER S
Anchor Pain Expeller
Kaipš vaistas nog Rheumatismo, 
isinarinimo, ekandeimo krutinės ir 
teip eanariu. Pretaisite per geariau- 
sios Giditojus ir Ju rodos proves. 
Visi aptiekorei pardfida po 25 ir 

50 centu.

JTi F. Ad. Richter & Co., 
215 Pearl St, New York.

OldEmpireRye
yra čysta arielka, pa­
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co’
235 Broadway, New York, N. Y



Pierre L’Ermite’o

Ne Mieste Laimę.
Iš prancūziško vertė J. Pranaičiutė.

(Tąsa.)
Bet Mederikas jau negalėjo žodžio ištarti. Jo 

kaklas buvo sugniaužtas pastyrusiais pirštais,' 
krūtinė prislėgta prie lentos, vos kvėpavo, akys 
besąmoningai išverstos. Klemensas tada, prilai­
kydamas Mederiką viena ranka ir keliu, atremtu į 
pilvą, skubiai su kita ranka atsagiojo paletoto 
knypkius, ištraukė iš kišenės maldaknygę ir pali­
kęs priešą betimsantj ant vietos, išnyko miglų 
tirštame.

Merlušetas tuo tarpu nė nepasijudino; abudu 
Triumardu teipgi išsigandę nuošaliai žiopsojo.

Širdyje Merlušetas geidė savo rivaliaus su- 
trempimo. Mederikas nuo nekurio laiko savo 
žiaurumu ir puike perdaug jau buvo visiems jkirė- 
jęs. Užtat, pamatęs Klemensą paėmus viršų dvi- 
mušyj’, Merlušetas neišpasakytai nudžiugo. Vie­
nok, dėl viso ko, priėjęs, prikėlė niekšu besivolio­
janti ant šarmuoto smėlio su raudona panosia, at- 
silopojusi ir pašėlusiai keikiant?savo draugus.

— O jus... gyvuliai, kokį velnią ten lipinote, 
kąd nė viens negalėjote jojo nutverti kaip varlę 
už kupros?

— Ale, mano mielas, tas atsitiko teip ūmai... O 
vėl, aš niekad nesitikėjau tave atsiremsiant į tvo­
rą it mažą vaiką, kurs niekad nemėgino kautis... 
Ištikto, kad teip kitas būtų padaręs, tai dar nie­
ko, bet tau, kaipo kliasos vadovui, reikėjo būti 
gudresniam. Vienoje akimirkoje jau tu timsojai ant 
žemės, kaip paskutinis niekšas, apkultas, surištas 
ir apgrobtas... jis, pasiėmęs, nusinešė tavo malda-’ 
knygę, teip kad neturėsi nė iš ko vakarines maldas 
kalbėti, neminint to, kad Klemensas be abejonės 
jau sėdi pas kapelioną, kuris netrukus atburško- 
liuos pas perdėtinį, na ir su tavim, brolau, atlik­
tas kriukis... Juk atsimeni, aš tau andai kalbė­
jau, kokios gali būti pasekmės tavo tokio narsu­
mo; norėjau persergėti, bet tau nuo kelių dienų 
toks ožys įlindo pakaušio, kad niekeno. rodos ne­
norėjai klausyti ir iš visų šiepei; taigi dabar kas 
tau kaltas.

— Nustok! nustok! — perkirto Mederikas iši­
rusiu balsu.

— Nustot? kasgi man uždraus šnekėti, jei aš 
norėsiu, ypač pasilsio valandose? Jei tau čia ne­
patinka, kiemas platus, gali eiti sau, — atsakė Mer­
lušetas. — Sudiev!

Pasitaisė ant kaklo raikšti, susisegė apykakles, 
apsivyniojo ploščiu ir įtraukęs galvą i apykaklę, 
Mederikas lėtais žingsniais, it žemės pardavęs, 
nudūlino ;■ kambarį.

— Neik per čia, — sušuko ironiškai- vienas 
Triumardu, pamatęs Mederiką sukant ant koply­
čios, — čia gali sutikti Valmontą!

Triumardas apsiriko. Klemensas palikęs gim­
nastikų vietą, tiesiog nuėjo į kleboniją; bet kuni­
go Vignoto neradęs namieje, nusileido atgal i kop­
lytėlę, kur ir užtiko ji baigianti savo poterius. 
Keliais žodžiais apsakius vaikui, kas atsitiko, ka­
pelionas drebančiomis rankomis iš didelio susiju­
dinimo, užsidėjo stulą ant kaklo, uždegė žvakę ir 
atsiklaupęs prieš vaiką paėmė Švenčiausi iš kny­
gos ir nunešė i tabernakulumą. Klemensas, laiky­
damas rankoje užžiebtą žvakę, ėjo šalia kunigo, 
lydėdamas savo V. Dievą, kur; teip karžygiškai 
apgynė.

Pastatę ant vietos Švenčiausi, abudu suklaupė 
prieš aukurą ir sukalbėjo led girdimu balęu „Mi­
serere”, o jųdviejų žodžiai iškilę sulyg pat tuščios 

. koplytėlės lubų, skrijo žemyn skardžiu • atbalsiu, 
kartojančiu kiekvieną jų tarmę.

Viskam pasibaigus, kun. Vignotas įsakė Kle­
mensui užtylėti tą prietikį ir eiti stačiai i klia- 
šą užsiimti lekcijomis, tarytum nieko nebuvę. Jis 
— kun. Vignotas atliksiąs prigulinčiai visą reikalą.

Nieko nelaukdamas, kun. Vignotas nusiskubi­
no mokyklon. Koridoriuje sutiko perdėtini, kal­
banti su inspektorium ir p. Menardu. Priėjęs 
prie jųjų, nervišku mostelėjimu paprašė ant trum­
po pasikalbėjimo, Perdėtinis, prijauzdamas ką 
nors svarbaus, pasivadino kunigą i savo raštinę ir 
čia kapelionas trumpomis tarmėmis išdėstė ši rytą 
papildytą per Mišias šventvagystę. Perdėtinis iš 
nuostebos pakėlė galvą. Po teisybei, tokie daly­
kai, kaip šventvagystė, mažai ji apėjo, ale štai ka­
me buvo Mederiko didžiausia kaltė: jis peržengė 
mokyklos disciplinos įstatus ir viešos tvarkos par­
eigas.

Mederikas privalėjo pagodoti Ostiją, arba su­
vis neiti prie Komunijos, nėsa jo niekas nevarė... 
Perdėtinio nuomone vienok religija kliasoje skai­
tėsi vien dadėčkiniu dalyku — žinoma, iš sviešos 

(Tąsa ant 6-to pusi.)

Lekcija Mainieriams.

Norim priduoti jiems mieli 
apie ateiti ir savo pareigas.

Zmonės žinovai, gerai pri­
sižiūrėję darbų padėjimo, 
praneša, Kad Su v. Valstijos 
šiame laike labiau, nei kada 
nors, gerovėje kjla ir, kaip 
rodosi, vis dar kils. Didelė 
dalis šitos gerovės priguli 
nuo gerų algų darbininkams 
mokamų, o tarp jų nemaža 
dalis yra mūs’ žmonės, dir- 
bantiejei anglekasyklose.

Piniguočiai susitelkė i di­
deles korporacijas, turinčias 
po savim dešimčius tūkstan­
čių darbininkų, ir žino savo 
išdarbiams surasti pirkėjus; 
darbdaviai susitelkė, ir dar­
bininkai susitelkė teipgi. 
Taigi vaizba ir darbas pasta­
tyti ant lygaus laipsnio, 
tarp abiejų padaryta sutar­
tis, o sutarti darant apsiei­
nama be tokių kenksmingų 
kovų, kurie duoda kęsti vi­
sai žemei.

Tai yra ekonomiškos sąly­
gos, kuriąs kiekvienas su­
pranta mažiau ar daugiau.

Ką vienok norim ypačiai 
parodyti, yra tai, juog nie­
kad girdėti apie nupuolimą 
sąnariu skaitliaus darbdavių 
organizacijose. Kada skait­
lius piniguočių susitelkia ir 
sutveria korporaciją, tai visi 
išvien dirba josios pasiseki­
mui. Kada skaitlius kompa­
nijų susilieja i vieną milži­
nišką trustą, teipgi visi dir­
ba, Įdek galėdami, idant už­
siėmimas būtų pasekmingas. 
Ar ne suprantamas tat da­
lykas, kad ir darbininkams 
reiktų su tokiu karštu noru 
telkties? Nelaimingu būdu 
jie teip nedaro ir iš tos prie­
žasties darbininkai nėra to­
kiais pasekmingais, kaip būti 
turėtų.

Pavyzdan mainierių orga­
nizacija nėra tobula, sulyg 
sąnarių skaitliaus, o tai to­
dėl, kadangi mūs’ žmonės, o 
teipgi ir daugelis kitų, neno­
ri būti unijos sąnariais. Jie 
laukia, kad unija . viską 
jiems išrūpis, iškovos augš- 
tesnes algas, neleis dabarti­
nėms nupulti, rūpįsis apie 
ateiti. Vienok reiktų jiems 
suprasti, kad tikrai norint 
išlaimėti augštesnes algas ir 
visada turėti ginančią uniją 
už nugaros, reikia visiems 
kiek galint stengtis didinti 
ir drūtinti unijos jiegas. O 
čia pirmoji kiekvieno parei­
ga yra pastoti unijos sąnariu 
ir visada pasilikti sąnariu, 
bet gaila, kad ne visi tai su­
pranta.

Kas čia reikia daryti, gana 
aiškiai pasirodo: kiekvienas 
mainierys turi būti unijos 
sąnariu.

Skaudi Netikrybe.

Susirgus kokiam šeimynos 
sąnariui, kiekvienas mielai 
retų gelbėti. Kožnas daro, 
ką gali, idant palengvinti 

. ligonio kentėjimus ir viso­
kios gyduolės patariamos. 
Čia bėga i aptieka ir atgal, 
apimti skaudančios netikry­
bės, ar gyduolė mačys, kaip 
giriama. Tiktai apie vieną 
gyduolę nėra abejonės, ar 
mačys, o tai yra Triner’o A- 
merikoniškas Elixiras iš Bit­
ter Vyno, visokioms nega­
lėms skilvio ir vidurių. Jis 

l netiktai tuojaus' pamačys,

bet pamažu ir visai išgydys 
ligonį; suteiks jam sveiką 
valgio norą, sutvarkys vi­
durių veikimą ir sudrūtįs 
malimo organus. Patobulin-
damas valgio malimą, panau- 
jis visą kraują, suteiks nau­
jas jiegas raumenims ir ner- 
voms, veiklumą smagenims, 
skaistumą ir raudonumą uo­
dai. Sveikiems išlaikys ir 
paclidis jiegas ir darbštumą. 
Aptiekose. Jos. Triner, 799 
So. Ashland Ave., Chicago; 
Ill.

Dr. G re we r
ant kampo Main ir Lloyd St.

Hub namuose
SHENANDOAH, PA.

Dr. .1. E. Grewe’r.x savo laiku mokslus 
baigęs Pennsylvanijos Universitete ir 
vienas pirmučiausių spocijalistų Šitos 
valstijos, dabar apsigyveno viršui minė- 
toj vietoj, kur gydys visas kroniškas 
vyrų, moterių ir vaikų ligas.

Nervų sistemos ligos, kurių sympto- 
mai yra: galvos apėmimas, nepasitikėji­
mas, seksuališkas silpnumas pas vyrus 
kaip ir pas moteris, pakilimas iš skilvio 
gerklėje, tamsus taškai priešai akis, at­
minties nustoj imas, negalėjimas su­
traukti mintis ant vieno daikto, susi 
krutinimas jei kas ūmai užkalbina, ne 
aiški ir prislėgta mintis, kuri neleidžia 
kaip reikiant pildyti gyvenimo reikalus, 
užmušdama laimę, sunkindama širdies 
veikimu, išnykimas linksmumo, prisi- 
bijojimas nelaimes, nedrąsa, baime, 
sapnai, melankolija, nemėgimas drau­
gauti, nuilsimas išryto teip-pat kaip 
vakare, nustojimas energijos, nervišku­
mas, drebėjimas, mislies susimaišymas, 
nusiminimas, suirimas, sąnarių silpnu­
mas, ir tt. Kurie tam panašiai serga, 
turėtų netrukdami ateiti pas mus ir 
atgauti savo pilną sveikatą.
Sugrąžinant nustotą vyriškumą. 
Jaunų vyrų silpnumus išgydom.

Privatiškas ligas išgydom.
Dr. Orewers’o Varicoceles Žiedas 

išgydo.
Varicocele, Hydrocelg ir Rupturą iš- 

Sdom greitai, be skaudėjimo ir be su- 
kymo nuo darbo.
Gydo sunkiausias nerviškas ligas, 

reumatizmą, skrofuląį senas žaizdas, 
kraujo užnuodyjimą ir visokias ligas 
ausies, nosies, uodos, gerkles, širdies, 
plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir 
pūsles.

Niežtančios užaugos, atviros ronos, 
striktura, tumorai, vežis, goiters, išgy­
doma be piovimo.

Ypačiai gydome nosies katarą.
Jis apsiima užmokėt Penkis Tūkstan­

čius Dolerių už kiekvienąnuomar| tu, 
rintĮ arba miešiungiais sergantĮ- 
kurį negalėtų išgydyti.

Pasikalbėjimas uždyką ir aštriai pa­
slėptoj. Atrašyk, jeigu negali ateiti.

Ofiso valandos — nuo 9 ryte iki 8:30 
vakare. Nedeldieniais tiktai nuo 2—4 
po pietų.

Parsiduoda.
mūrinis namas, ? 36 pėdų 
frontinis lotas, 150 pėdų 
ilgio, ant Second St., Girard­
ville, Pa., vieną skverą atstu 
nuo lietuviškos bažnyčios. 
Saliūnas ant kampo Second 
ir B. ulyčių, didelis baro rui­
mas. ir 7 ruimai gyvenimui, 
1 Storinis ruimas ir 7 ruimai 
gyvenimui, 2 dideliu skiepu 
ir tvartas. Pasiklausk pas: 
(2.8) John Donnelly.

Žvaigždės Agentai
Chicago, Ill.:

L.' Brodovič, 4556 So. Ash­
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — lz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi­
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 - A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway

Centro Vyriausybes 
Susmenyjimo Lietuviu ataliku Am. 

Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 
Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
'Ave, Kingston, Pa.

Vice- Prezi den tas:
Iz. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 
Pa.

Sekretorius:
K. Krušinskas, 84 So. 1-st str. 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
Dom. Bražinskas, Elizabeth, 
N. J. ir Kar. Valukonis, Du­
ryea, Pa.

Knygius:
Kun- V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas, Forest 
City, Pa.; Jonas Pranaitis, 
Providence, R. I., Juozas Ko­
vas, Waterbury, Conn.; St. 
Marcinkevičius, Chicago, Ill. 
P. Skunskis, Cleveland, Ohio.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston, Luz. Co., Pa.

J. Kuczynskas, 238'Slocum Ave.
2. Forest City, Pa.

Juozas Burdulis. P. O., box 594
3. Elizabeh, N. J.

Andrius Saliklis. 74 Bond str.
I. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P. O. L., b. 62
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiutė. 17 W. Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River str.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 13 Butler st.
8—9. Cleveland, Ohio.

Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.
10. Philadelphia, Pa.

J. Greiczus, 1721 So. 4-th Str. 
Caneden, N. J

II. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S., Pa.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Jul. Dychavičiai 882—32-th str.

16. Hazleton, Pa.
Martinas Krasinskas. P. O., b. 73.

17. Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Lovanavičius, 
407 Almant Lane.

18. Muncie, Ind.
Adomas Senkus. 2411 S.Pluinlstr.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.

20. Philad. Pa., D.L.K.Gedm. klb.
A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas.320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
JuozasPazera. P.O., b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P. O.f b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P. O., b. 48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Stanislovas Klemanckis Box 190.

27. Minersville, Pa.
Roy. V. Dargis, P.O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn’st.

29. Cumbola, Pa.-
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 1633 N. Main Ave.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33. S. Boston, Mess.
J. Skudris, 98 Silver str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N. J.
Jurgis Žakas. 81 Warwick str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-th str.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. P. O., b. 126

39. Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
S. A. Adomaitis

41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

I 42. Brooklyn, N.Y.
j K. Krušinskas. 84 So. 1-st Str.

43. Portcester, N. Y.
Ant. Rumšiavičia, 44 So. Main str.

44. Havervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P. O. Lock, b. 13

46. Sugar Notch, Pa.
V. bimkonis- P.O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jrkučionis, 431 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th tr.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P. O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str-

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
’ S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavškas, 3 Cypress str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa,.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave''

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa. •
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shepandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P. O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. P-O., b. 55

73. Hudson, Pa.
Pov. Marčiukonis, P. O. Box (?)

74. W-m Penn, Pa.
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. P. O.

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44.

77. Swoyers, Pa.
Ant. Katkevičia, Box 55.

79. Sag Harbor, L,I.N.Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika. 523 W. Apple all.

82. S. Louis. Mo.
W. Chrestian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton, Pa.
John Bennett, 626 Ferdinand st.

84. Meridan, Conn.
A? Stankevičia, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

87. Allegheny, Pa.
J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.

90. Hazleton, Pa.
Kun J. Delinikaitis,

91. Waterbury, Cdnn.
Jonas Lazdauckas,824 Bank str.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

„Tėvynė“, 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau­

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelionė į Europą“, kun. J.Žilinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve­

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos 30
Hankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijai 60 
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skerdynė 5
Europos Istorija, parašė Freeman 10 
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10 
Mainierys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50 . 
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Kriaušaitiš 35
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co., Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau­

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasierių.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,



Evangelija 
šešioliktoje nedėlioję po Sek­
minių, pagal šv. Luko, skyr.

XIV.
Anuomet, kad Jėzus įėjo 

namuosna vieno prakilnes­
nio Parizėjaus, valgytų duo­
nos subatoje, o jie tykojo jį. 
Ir šit kažikoks patulžęs (iš­
tinęs) žmogus buvo priešais 
jo. O Jėzus atsakęs tarė vik­
riems Instatyme ir Parizė- 
jams, sakydamas: Ar pride­
ra gydyti subatoje? Bet jie 
tylėjo. O jis paėmęs išgydė 
jį, ir paleido. O atsakydamas 
tarė jiems: teįpuola keno iš 
jųsų asilas, ar jautis šulinin, 
ar ne tuojaus ištrauks jį su- 
batos dienoje? Ir negalėjo 
atsakyti jam ant to. Ir pa­
sakė teipos panašumą, už­
kviestiems, regėdamas, kaip 
rinkdavo pirmą vietą, tarda­
mas jiems: Kad būsi už­
kviestas ant vestuvių, ne- 
sėskis ant pirmos vietos: 
idant padoresnis už tave ne­
būtų jo pavadintas. Ir atė­
jęs tas, kurs ir tave ir jį pa­
vadino, netartų tau": Duok 
šitam vietą: o tuomet gau­
tumei su drovaste pasku­
čiausią vietą. Bet kad būsi 
pakviestas, eik, sėskis ant 
paskutinios vietos, ir kad 
ateis tas,* kurs tave užkvie­
tė, tars tau: Prieteli, pasi­
trauk augščiau. Tada bus 
tau garbė prieš drauge sė­
dinčius. Nes žėdnas, kurs 
augštinas, bus pažemintas: 
o kas nusižemina, bus iš- 
augštintas.

Lietuvos Politika.
i) Ruoškimės prie rinkimų.

Visur visuomenės gyveni­
mo tyla. Tik dvarininkų 
tarpe sujudimas... jie vilties 
nenustojo, tik jie vieni smar­
kiai darbuojasi... ruošiasi 
prie rinkimų, ruošiasi prie 
to, kad iš Dūmos sienų galė­
tų pasakoti apie dvarų 
„šventąją” savastį ir „savo 
mužikų” laimingąjį gyveni- 
-mą... Paimkime kad ir Vil­
niaus lenkų-dvarininkų pa­
sitikėjimą į savo spėkas ir 
kaip tai tuose laikraščiuose 
išaugšto rašoma apie žmones 
ir jų reikalus. Štai didelis 
tų dvarininkų dienraštis, 
„Kurjer Litewski” No. 155 
straipsnyje „Bajorai ir busi­
mieji linkimai” bara dvari­
ninkus, kad jie per daug ap­
sileidę, ragina stropiau kibti 
prie darbo ir ruoštis prie rin­
kimų, kad pravesti savąjį at­
stovą. Neišmintingai, girdi, 
būtų padaryti žmonėms ma­
lonę ir perleisti jų atstovus. 
Mums dvarininkams, girdi, 
juk ne vis viena, ar Dūmoje 
bus koks nors žmonių karš- 
tuolis-apginėjas (partijos fa­
natikas), ar „šviesus visuo­
menės atstovas”, suprask 
dvarininkas, arba jų apgynė­
jas. Toks dvarininkas-atsto- 
vas, anot minėto laikraščio, 
ir turėtų būti Dūmoje žmo­
nių atstovu, jis turėtų „gin­
ti žmones nuo neteisybės”, 
bet ne koks nors „lietuvių 
maištininkas”. Maištinin- 
ku-gi čia dvarininkai pava­
dino “kiekvieną pirmeivį, gi­
nantį žmonių reikalus... 
Bet męs žinome, koks tai ap­
gynėjas gali būti iš dvarinin­
ko, kuris vis dar neišsižadėjo 
savo nurpylėtų žodžių, kad 

„mužikui” nereikia „nei pė­
dos žemės”.

Kitas-gi lenku-atžagarei- 
vių laikraštis, „Dziennik 
Wilenski”, tai jau stačiai 
džiaugiasi, kad jau tikrai 
rinkimai lenkams atžagarei­
viams bent Vilniaus guber­
nijoje pasiseks. Mat, Vil­
niaus gubernijos antrosios 
rųšies krikščionis miestelė- 
nai-rinkikai perviršyja žy- 
dus-rinkikus 718 balsais. 
Taigi lenkai ir tikisi, kad tie 
visi krikščionis eis po ponais 
ir išrinks į gubernijos rinki­
mus tokius įgaliotinius, ku­
rie balsuos tik už ponus. 
Jeigu.teip būtų, tai Vilniaus 
gubernijos rinkimus ponai 
tikrai jau kaip ir laimėjo, nes 
20 valstiečių-įgaliotinių ne­
galės juk perbalsuoti 58 po- 
nus-įgaliotinius. Tik Kauno 
gubernija ponus tartum kiek 
neramina. Nesako jie sta­
čiai, kad čia galėtų pralošti, 
bet ir nesigiria, kad tikrai 
galės rinkimus išlošti. Mat 
vis dar bijo, kad jiems čia 
dar kartą koja nepaslystų.

Na, o jeigu Kauno guber­
nijoje žmonių šalininkams 
smarkiai pasidarbuoti, tai ir 
kažin kaip ten rinkimai pa­
sibaigtų, bene ir žmonės ga­
lėtų ten laimėti... Dalykas 
tame, kad Kauno gubernijo­
je yra gana daug smulkiųjų 
savižemių-rinkikų (’4108, 
kurių tarpe 215 klebonų). 
Visi beveik tie rinkikai tai 
teip vadinamieji „šlėktos” 
— žmonės paprastai tamsus 
ir visai nuo gyvenimo atsili­
kę. Taigi reikėtų j uos.smar­
kiai paraginti prie rinkimų 
ir, žinoma, žiūrėti, kad jie iš­
rinktų į pavietus žmones 
daugiau-mažiau susipratu­
sius, kurie nebalsuotų už 
ponus, bet už savuosius. 
Pavietuose-gi, kaip žinome, 
didieji savižemiai, t. y. dva­
rininkai, renka įgaliotinius į 
gubernijos rinkimus sykiu 
su smulkiaisiais savižemiais. 
Todėlei, jeigu nuo smulkių­
jų savižemių kai-kuriuose 
pavietuose būtų įgaliotinių 
užtektinai, ir jie būtų žmo­
nės susipratę, tai galėtų at­
sitikti tas, kad nuo tų pavie­
tų į gubernijos rinkimus 
įgaliotiniais pereitų irgi žmo­
nės susipratę. Tuomet ■ to­
kie įgaliotiniai nuo saviže­
mių per gubernijos rinkimus 
balsuotų su valstiečiais ir 
Dūmon pasiųstų savuosius 
žmones. Bet kad teip- būtų, 
tai mums ir reikia darbuotis, 
ir tai tuojaus, nieko nelau­
kiant, mėginti trauk1 
t is tuos „šlėktas” sa'- 
v o pusėn. Keikia aiš­
kinti „šlėktoms” tikrus 
jų reikalus, kad jų reikalai 
stovi daug arčiau žmonių- 
valstiečių reikalų, negu dva- 
rininkų-turtuolių, nes -dau­
gelis „šlėktų”, tai visai nu­
skurdę ir gyvena ne geriau 
„prastų mužikų”. Beto dar 
reikėtų pasisukti ir tarp ru­
sų, kurie, kaip žinome, ren­
ka du atstovu nuo Kauno ir 
vieną nuo Vilniaus guberni­
jų. Prie jų, kaip jau „L. U.” 
buvo minėta, priskaityti ir 
liuteriai, būtent liuterių ti­
kėjimo lietuviai ir latviai. 
Štai Panevėžio pavieto, kaip 
rašo „Viln. Zin.”, rusų ant­
rosios rųšies rinkikų bus 
101, jų tarpe gi 69 latviai, 
Saulių gi pavieto iš 89 antro­
sios rųšies rinkikų 59 lat­
viai. Bet užtai Kauno pa­

vieto vien rusai, ir tai tiesiog 
juodašimčiai. Bet ar šeip, 
ar teip tarp rusų kurijos pa­
sidarbuoti mums reikėtų, 
nuo to męs juk nieko nepra- 
loštumfe,( kad ir nepasisektų 
rinkimai. Vilniaus gi guber­
nijos tarp rusų atžagareivių 
nesutikimai, todėlei Vilniaus 
rusai pirmeiviai iš tos prie­
žasties tikisi rinkimus laimė­
ti. Reikia dar priminti, kad 
Kauno gubernijos rusai jau 
ir būsiamūosius savo atsto­
vus pažymėjo, bet, žinoyna, 
„tikruosius rusus”.

Teip tat matome, kad prie 
būsiamųjų rinkimų ruošiasi' 
dvarininkai, lenkai atžaga­
reiviai (endekai) ir rusai, žo­
džiu sakant, visi tie, ku­
riems nerūpi nei laisvė, nei 
žmonių gerovė. Taigi laikas 
ir mums imtis darbo, gana 
jau pasilsio. Pasijudinkime 
dar sykį prie plačiojo politiš­
ko gyvenimo, nes gal jau ne- 
begreit galėsime tą daryti... 
Gal, kaip apie tai juodoji 
šimtinė nuolat karkia, jau 
paskutinieji rinkimai, pa­
skutinis gyvenimo pajudini­
mas, kol, žinoma, žmonės 
vėl nesigriebs jieškoti sau 
laisvės ir žemės...

kios tvarkos, prie kurios 
darbo žmonės galėtų liuosai, 
kultūriškais keliais, tupintis 
savo būvio pagerinimu. 
Toks-pat uždavinys, kaip 
mus istorija moko, buvo ir 
kitų panašių revoliucijų Eu­
ropoje, duokime, prancūzų. 
Nors tų revoliucijų tikslas 
vienas ir tas pats — absoliu­
tizmo nuvertimas, bet sąly­
gos, kuriose prisieina su tuo 
absoliutizmu (biurokratų 
sauvale) kovoti, dabar jau 
visai kitokios, negu jos buvo 
keliosdešimts metų atgal 
Europoje. Ir ištiktųjų*. Duo­
kime, laike prancūzų revo-. 
liūcijos dar nebuvo aiškios 
kliasų kovos, nes visai ki­
taip buvo sutvarkytas gyve­
nimas; todėl nebuvo tokio 
didelio į partijas pasidalini­
mo. O toks į partijas pasi­
dalinimas, dėlei stokos jų 
vadovų politiškojo išsilavi­
nimo, gimdo daug bergždžių 
ginčų, kas be abejo silpnina 
laisvės šalininkų epėkfts. 
Prancūzų revoliucijos lai­
kuose (apie 100 metų atgal) 
jųjų senosios valdžios spėka 
sulyginant buvo daug men­
kesnė, nes tuose laikuose 
prancūzų valdžia negalėjo 
gaut pasiskolinti pas savo 
kaimynus tiek pinigų, kiek 
dabar biurokratai pasiskoli­
no. Prancūzų valdžia netu­
rėjo tokios kariūmenės, ka- 
nuolių (armotų), kulkosvai­
džių, telefonų, telegrafų, 
gelžkelių ir tt.

Todėl prancūzų valdžia 
tuose laikuose buvo daug 
silpnesnė, negu dabartinė 
Rusijos. Senosios valdžios 
nuvertimui tuose laikuose 
pilnai užteko neorganizuotų 
ir nesusipratusių žmonių su­
kilimo, paremto ant žmonių 
dvasios ir ūpo pakilimo.

Dabar-gi Rusijoje visai ki­
toks dalykų stovis. Dabar 
valdžia turi visą tinklą tele­
grafų, telefonų, gelžkelių; 
turi didelę kariūmenę, ka- 
nuoles, kulkosvaidžius ir tt.; 
gali pasiskolinti nuo kaimy­
nų šimtus milijonų pinigų ir 
tt. Todėl valdžia daug il- 
giaus ir geriaus gali turėtis 
prieš žmonių sukilimą.

Dabar jau nebe tos sąly­
gos, kokios Prancūzų revo­
liucijos laikuose buvo. Aiš­
ku, juog ir keliai, kuriais rei­
kia eiti prie perynainų, nebe 
tie.

Dabartinės sąlygos kovoje 
su valdžia reikalauja, kad 
žynonės būtų susipratę ir or­
ganizuoti į politiškas kuo­
pas. Teip kad svarbiausias 
dabarties uždavinys — pa­
kelt žmonių susipratiyną ir 
lavinti juos savarankiškai 
kovot už savo reikalus. Tik 
iš žmonių susipratusių męs 
tegalime sutvert stiprę poli­
tišką spėką, kuri galėtų pa­
gerinti žmonių gyvenimą. 
Liet. Valstiečių Sąjunga ir 
nori surinkti tokią politišką 
spėką iš sodžiaus darbo žmo­
nių. .

Tokiu būdu L. V. S. remia­
si ant žmonių susipratimo ir 
skiriasi šiame klausime nuo 
visų kitų partijų (duokime 
soc.-revoliuc. ir bolševikų 
soc.-dem.), remiančiųjų savo 
taktiką ant žmonių ūpo. 
Męs sakome:’ didinkim žmo­
nių spėkas, tam tikslui kel- 
kim jų susipratimą, organi- 
zuokim juos. *

2) Lietuvos Valstiečių Sąjunga.

Liet. Valst. Sąjunga susi­
tvėrė laike didžiojo lietu­
vių susivažiavimo Vilniuje 
(Lapkr. 22—23, 1905 m.). 
Laike to susivažavimo dau­
guma valstiečių ir dalis inte­
ligentų (mokslus išėjusių) 
pamatė, jog seniaus susi­
tvėrusios pirmeivių partijos, 
pripratusios iki tam laikui 
varyt darbą slaptai, ir tokiu 
būdu nepripratusios prie 
plataus politiško gyvenimo, 
negali (senosios partijos) nu­
rodyt plačiajai miniai atsa­
kančių kelių jos būvio pa­
gerinimui, biūrol^fatų sau­
valės apribojimui , ir naujos, 
žmonių valdžios (demokrati­
jos, įvedimui. Valstiečiai, 
padarę atskirą susirinkimą, 
nutarė dėlei darbo vienuo- 
dumo eiti išvien ir susijung­
ti į „Lietuvos Valstiečių Są­
jungą”. Susirnikusieji vals­
tiečiai išdirbo savo „Nutari­
mus”. Tuose nutarimuose 
praktiškai ir aiškiai pasaky­
ta, ką savo būvio pagerini­
mui valstiečiai tuojaus turi 
daryti.

Tie „valstiečių nutari­
mai”, kaip psairodė, labai 
buvo atsakanti plačiajai 
žmonių miniai, jos ūpui, su­
pratimui ir dvasiai, nes per 
pora savaičių kone visi tų 
nutarimų punktai po visą 
Lietuvą buvo gyveniman į- 
vykinami. Tokiu būdu žy­
miausieji politiškojo gyveni­
mo apsireiškimai Lietuvoje 
ėjo pagal valstiečių sąjungos 
nutarimų.

3) Lietuvos Valstiečių Sąjungos 
pažiūra į dabartinį Rusijos 
išsiliuosavimo judėjimą.

Dabar gyvenimas pastatė 
klausimą: ar rinkti į trečiąją 
Dūmą, ar ne? Pirm, negu 
atsakyt ant šio klausimo, 
męs turime išsiaiškinti sau 
šios dienos dalykų stovį ir 
Rusijos išsiliuosavimo judė­
jimo ypatybes. Arčiausias 
to judėjimo uždavinys — tai 
biurokratų ^sauvalės (abso­
liutizmo) nuvertimas ir jos 
vietoje žmonių valdžios (de­
mokratijos) įvykinimas, to­

4) Ar rinkti trečioj on Dūmon, 
ar ne ?

Susipratusių žmonių labai 
ir labai nedaug. Todėl, kal­
bant apie rinkimus trečioj on 
Dūmon, priseina teip daryti, 
kad žmonių susipratimas ir 
sutartis pakiltų. O tą gali­
ma pasiekti ne boikotuojant, 
bet tik dalyvaujant rinki­
muose. Todėl visomis spė- 
kbmis reikia stengtis, kad 
žmonės kuostropiausai daly­
vautų rinkimuose, nes rin­
kimai, nežiūrint jau į jųjų 
pasisekimą, patįs lavina 
žmonių susipratimą ir sutar­
tį. Boikotas gi prie dabarti- 
nių sąlygų netik nieko gero 
neatneš, bet dar gali atnešti 
daug ir daug blėdies. Stro­
piai dalyvaujant rinkimuo­
se, mums gal pasiseks pra­
vesti nors keletą tikrų dar­
bo žmonių apgynėjų. O jų 
nors bus ir nedaug, bet jų 
balsas turės didelę galybę, 
kaip dorišką, teip ir kitokią. 
Jie galės prieš visą svietą 
pasakyti: „Nors čia mūsų 
nedaug, o ponų atstovų 
daug, bet męs 100 milijonų 
žmonių atstovai, o jus tik 
130 . tūkstančių dvarinin­
kų.” Todėl su jų balsu tu­
rės rokuotis netik biurokra­
tų valdžia ir ponų atstovai, 
bet ir Europos piniguočiai 
(bankieriai). Jie pirma gerai 
pasiklausys, ką žmonių at­
stovai sako, o tik tada su­
tiks arba nesutiks pinigus 
skolinti. Tas nedidelis dar­
bo žnfonių atstovų būrelis 
turės didelę galybę iš kiek­
vieno atžvilgio, ypač, kas 
mums svarbiausia, iš atžvil­
gio darbo žmoniii susiprati­
mo. Todėl Liet. Valst. Są­
junga kuo karščiausiai kvie­
čia kaip miesto teip ir so­
džiaus darbo žmones stro­
piai rengtis prie rinkimų į 
Dūyną. „L. U.”

Vardan Teisybes.
„Žvaigždės” Nr. 28 patil- 

po „Ziburiečio” korespon­
dencija iš Punsko, Suv. gub. 
Tojo „Ziburiečio” turbūt ar 
žiburys užgeso berašant, ar 
pirma rašė, o paskui mislijo. 
Tvirtina jisai, kad nereika­
lingos naujos kapinės ir kop­
lyčia. Senosios kapinės vi­
sos užguldytos po kelis kar­
tus, ir tai jau už mūs’ pome- 
ties, kad net prisėjo, kasant 
duobes, ardyti drūtus gra­
bus ir numirėlių kaulus su 
neiširusiais sąnariais. O kad 
nebuvo aplinkui kur nu­
pirkti padidinimui vietos, 
nes aplinkui remiasi bala, 
pievos ir iš šono ežeras, tai 
turėjo ten pirkti, kur gavo 
atsakančią vietą, ir ant leng­
vesnės dirvos pigiaus. Taigi 
dabar tos naujos kapinės yra 
gražiai apmūrytos ir pasta­
tyta daili koplyčia, iš kurios 
kartais labai geras pasinau­
dojimas, nes kada ciecoriš- 
kos šventės ir valdžia nelei­
džia žėlabnąi laidoti, arba 
nedėldieniais, kada pasivė­
luoja atvežti ir jau užimtas 
laikas giedojimu su Ražan- 
čium, tai tada lydi į koplyčią 
ir būva Mišios šv. su visa 
pamalda už mirusį. Nėra čia 
išgąsties — jeigu buvo kaš­
tas ant pastatymo, tai Dievo 
Apveizda aprūpįs ir ant pa­
taisymo, o tuom laiku dar 
teip gerai. *

„Lietuvys” nesakė, kad 
visi čia paleistuviai ir gir­
tuokliai — čia gana yra gerų 
žmonių. Jeigu galėjo mūsų 
amžiuje pastatyti tokią baž­
nyčią, koplyčią, net dvejas 
klebonijas, špitolę su prie­
glaudos namu, tai buvo ne­
maž duosnumo, — nėra „Zi- 
burieČiui” kuo gązdinties.

O kiek čia lietuvaičių, ku­
rios žydams velka vandenį, 
o paskui atėję po bažnyčia 
atkišę rankas prašo almuž- 
nos, kurios galėtų pas ūki­
ninkus rasti tarnystą ir čia 
lietuvių nepykintų, — ar tai 
ne tiesa?

„Ziburietis” sako, kad 
vandenio pilnai yra. Buvo 
matyti, o ir vaikai parėję 
skundėsi tėvams, kad jie iš 
bažnyčios išėję po katekiz­
mų norėjo atsigerti, o fur- 
monai nuvijo ir neleido at­
sigerti. Taigi kokia čia arti­
mo meilė, kad ir tokiems ne­
kaltiems vaikeliams nenori 
patarnauti, ant kurių kožna 
akis su meile turėtų atsi­
kreipti. Siuom laiku iškasė 
naują šulinį pavargėlių na- 
mp darže, suvis palei patį 
namą ir vandenį atrado gerą; 
tai nebus tiek vargo ir ne­
reiks į svetimus, šulinius lan­
džioti; teipgi atėjusiems 
šventadienyje į bažnyčią 
žmonelėms nebus sunku 
trokštant atsigerti šalto 
vandenėlio. Lietuvys.

Atsiszaukiraas.
Didei gerbiama Redakcijai 
Atsišaukiu vardan trijų 

jaunikaičių, t. y. Mikolo Jo- 
doko, Jono Saikuno ir Kons­
tantino Kauno, užbaigusių 
kursus keturkliasinės Pa­
langos progimnazijos su gra­
žiais atestatais ypač dviejų, 
kurie norėtų įstoti seminari- 
jon ar Vilniun, ar Kaune, ar 
Seinuose, — bet beturtė — 
negalė! Vilniuje tai ir len- 
komanų šovinizmas didžiau­
sią kliūtį daro, nes Vilniaus 
dvasiškiejie, nuo augščiau- 
sio iki žemiausio, stengiasi 
apsodinti lietuviškas para­
pijas lenkomanais šovinis­
tais kunigais, kurie darbuo­
jasi ne propter Jesum, sėd 
propter esum! Nekurie as­
pirantai, kurie buvo Vilniuje 
ant egzamino, kaip pasako­
ja, tai baisu ir klausyti: iš­
juokia, išpamėgdžioja lietu­
vius aspirantus, ir teip nei 
vieno lietuvio nepriėmė.

Balsas vieno kunigo lie­
tuvio vilniečio buvo paduo­
tas „Šaltinyje”, prašantis 
pagelbos, idant išsiliuosuoti 
iš vokiečio Roppo, t. y. Vil­
niaus vyskupo, kuris iš vo­
kiečio pavirto didžiausiu len- 
komanu ir lietuvių naikin­
toju. Kunigui tam prigulėjo 
šauktis netik prie Lietuvos 
lietuvių, bet ir prie lietuvių 
amerikiečių, o kad būtų pa­
kėlęs balsą pirm visutinio 
susivažiavimo Amerikos lie­
tuvių, tikrai mūsų broliai 
Amerikoje nebūtų užkišę 
ausis nuo to balso. Jeigu 
už prancūzus nesigaili savo 
balsą siųsti prie šv. Tėvo, tai 
juo labiau už savo brolius ir 
seseris lietuvius netiktai 
viską būtų pranešę, bet ir 
pagelbos būtų prašę ir nu­
plakimo lenkomanų už ne­
katalikišką elgimąsi. Ame­
rikos lietuviai nętik prie Sv. 
Tėvo, bet ir prie svietiškos



Rusijos valdžios drąsiau gali 
prašyti sutrėmimo lenkoma­
nų nuo aplenkinimo Lietu­
vos, nes tas aplenkinimas 
daro didį pavojų ir pačiai 
Rusijos viešpatystei. Pati 
valdžia žino, kad lenkų tau­
ta yra labaRneromi, tegul 
atmena 1863 metus, ką len­
kai darė ir nekaltus lietu­
vius per savo gudrybę pra­
žudė per 40 metų. Lenkai 
nori sulenkinti visą Lietuvą, 
idant lengviaus būtų tą že­
mę suvienyti su Lenkija ir 
potam pakilti ant viešpatys­
tės, turint -stipresnę galę. 
Nes jau senokas leidėjas-re- 
daktorius „Kur. Lit.”, Kor- 
win Melevskis, rašo savo 
laikraštyje, šaukdamas lie­
tuvius vienybėn su lenkais, 
kad užimtų nuo jūrių iki jū­
rių visą šalį. Tegul žino Ru­
sijos vyriausybė, kokį turi 
tikslą lenkai dėl splenkini- 
mo Lietuvos. Apie tai 
mums tėvynėje gyvenan­
tiems vargingiau yra perdė­
ti visą dalyką vyriausybei, 
ypač šitoje vyskupijoje, kur 
tiek lenkomanų. Tečiau vy­
riausybė išgirdusi apie, tuos 
dalykus, tikrai apgintų mūs’ 
tautą nuo lenkomanų.

Būkite, mieli broliai, teip 
malonus, atsišaukite prie ru­
sų vyriausybės, prašydami 
užstojimo nuo lenkomanų ir 
atmainymo visoje Vilniaus 
rėdyboje, idant po visas pa­
rapijas, lietuviškas ir maišy­
tas, būtų įvestos lietuviškos 
pamaldos, o Sv. Tėvo prašy­
kite, kaip Memoriale yra, 
idant Vilniui ir Seinams 
duotų vyskupus tikrus lie­
tuvius ir prietam kad rekto­
riai ir inspektoriai ir didžioje 
pusėje profesoriai būtų lie­
tuviai. Ir tai dar bus var­
gingai išravėta dilgėliai ir 
erškiečiai iš lelijų. Gelbėki­
te, broliai amerikiečiai, Lie­
tuvą lenkomanų prispaustą!

Minėti augščiaus jaunikai­
čiai teipgi šaukiasi prie tams­
tų, brolių amerikiečių, idant 
teip pasielgtumėte su jais, 
kaip su alkanais, nes neturi 
ištekliaus įstoti į seminariją, 
idant įsišventint galėtų ir 
dvasiškai tarnauti Amerikos 
lietuviams. Norėtų jie per 
kokius metus ar dvejus gau­
ti mokyti lietuvių vaikus, 
nes terp kitų mokslų ir lie­
tuviškai mokėsi progimnazi­
joje; vaikus mokydami prar 
moktų ir patys angliškai, 
kas, žinoma, Amerikoje bū­
tinai reikalinga. Norintiejie 
su jais susirašyti, zterašo ant 
šio adreso: kun. M. Saiku- 
nui, Notėnai, Telšių pa v., 
krasa Salantai, Kauno gub.

A. Z.

Sv. Kazimiero Seserys.
Kas išmokys ir išauklės 

Amerikos lietuvių vaikus? 
Tas opus klausimas, sun- 
kia’našta ikišiolei sloginan­
tis dvasiškijos ir gimdytojų 
širdis, jau tapo išrištas. Ke­
li mėnesiai atgal buvo pate­
kusi į laikraščius žinia, juog 
Sv. Tėvas leido įsteigti Ame­
rikoje naują Draugiją, S v. 
Kazimiero Seserų, su tikslu 
mokinti parapijinėse mo­
kyklose ir auklėti lietuvių 
vaikus. Dabar jau su 
džiaugsmu pranešam, juog, 
Dievui padedant, 'Amerikos 
lietuvių pasistengimas, ačiū 
pasišventimui prakilnių lie­
tuvaičių ir rūpesčiui J. M. 
Harrisburgo vyskupo Sha- 
nahano, tapo įvykintas. 
Rugpiūčio 29 d. J. M. Sha- 
nahanas suteikė abitus (vie­
nuolių rūbus) ir įšventino 
į seseris Mount St. Mary’s 
Semniarijoje, Scranton’e, 
tris lietuvaites: Kazimierą 
Kaupiu tę, Judytą Dvara- 
nauskiūtę ir Antaniną Un- 
guraičiūtę. J. M. Shana­
han’as, ypatingas lietuviš­
kųjų seserių globėjas, atva­
žiavo į Scranton’ą jau 28 d. 
Rugpiūčio, kad minėtąsias 
naujokes, prieš jų priėmimą 
į seseris, išegzaminavotų. 
Reikia pažymėti, juog Har­
risburgo vyskupas tai netik 
vienas iš darbščiausių, kurio 
devizą yra „non recuso la- 
borem” (neatsisakom nuo 
darbo), bet teipgi savo rei­
kalavimuose vienas iš rūs­
čiausių Amerikos vyskupų. 
Naujokėms puikiai išlaikius 
egzaminus, visos tris buvo 
daleistos ant rytojaus priim­
ti abitus. Šios lietuvaitės 
atliko keturių metų mokslą 
Ingenbohl’o vienuolyne 
Šveicarijoje ir Mount St. 
Mary’s Seminarijoje Scran­
tone. Kas turėjo progą su 
jomis pasišnekėti arba ko­
responduoti, galėjo persitik­
rinti, kaip gerai pažįsta teip­
gi ir lietuvišką kalbą..•

Taigi Rugpiūčio 29 diena 
taps, tikimės, įrašyta į Ame­
rikos lietuvių dejas, kaipo 
naujas laipsnis jų tikėjimiš- 

. kame ir tautiškame atgimi­
me. Tą dieną, į gražiai pa­
puoštą Seminarijos koply­
čią, iš kurios neužilgio .ren­
gėsi išeiti į svietą nauja pil­
na uolumo draugija, kad pa­
sišvęsti prakilniausiam ant 
svieto darbui, susirinko vi­
sos seserys ir spėjo pribūti iš 
artimiausios apielinkės kele­
tas lietuviškų kunigų. Aš­
tuntą valandą išėjo į koply­
čią J. M. Shanahan’as, o 
kun. A. Kaupas, Scranton’o 
lietuvių klebonas, atlaikė 
šv. Mišias. Naujokės, aprė­
dytos į baltus kaip sniegas 
drabužius, su ilgais ant gal­
vos nuometais, kaipo sužie- 
dotinės pasirengusios ant 
vestuvių, klausė šv. Mišių ir 
Sv. Sakramente priėmė V. 
Jėzų į savo širdis, kaipo savo 
dūšių Sužiedotinį, kuriam 
jos atidavė savo.širdis ir gy­
venimą. Po šv. Mišių J. M. 
Shanahanas, apsirengęs į 
vyskupiškus rūbus, pašven­
tino naujoms vienuolėms 
abitus, juostas, nuometus, 
kryžius, rąžančius ir vaini­
kus. Po atgiedojimui „Veni 
Creator” kun. Staniukynas 
trumpoje prakalboje į naujo­

Susiv.LR.K.A.Reikaluose.
Meldžiu komisijos, išrink­

tos apsvarstymui pakėlimo 
pdsmertinės, susirinkti pas 
p. Radzevičią, Shenandoah, 
Pa., 25 d. Rugsėjo, 1 vai. po 
pietų.

Jeigu katras negalėtų ar 
ba nepanorėtų pribūti, teik- 
sities kožnas bevienas ant 
rašto prisiųsti savo nuomo­
nes tame dalyke. Laiškus 
leiskit ant p. Radzevičiaus 
adreso ir kad būtų prisiųsti 
į laiką.

Prašau visų atlikti Savo 
paskirtą užduotį, o turėsim 
garbę ir naudą mūsų Susiv.

Kun. J. V. Kudyrka, 
Prez. S. L. R. K. A. 

kes nurodė svarbumą ir di­
dumą aukos, kokią jos daro, 
atsižadėdamos svieto ir jo 
tuštybių, o pašvęždamos sa­
vo gyvenimą Dievui ir arti­
mo išganymui, priminė teip­
gi tą šimteropą užmokėsnį, 
kokį V. Jėzus už tokias au­
kas žada čia ant žemės ir ko­
kią Jis garbę rengia Dangu­
je... J. M. Shanahanas ilges­
nėje ir graudžioje prakalbo­
je aiškino reikalą tikėjimiš- 
kų mokyklų lietuviams ir 
teipgi reikalą augštų dory­
bių ir pasišventimo Sv. Ka­
zimiero seserims, kurioms 
Dievo Apveizda tą didelį 
darbą paveda atlikti, kaip 
kiekvieno gyvenimo stonas, 
teip ir jų reikalaus aukų ir 
kartais labai sunkių ir dide­
lių, bet tos aukos bus Dievui 
padarytos; tuose varguose 
stiprįs jąs Išganytojas ir 
šelps jąs savo maldomis lie­
tuviai ir tie maži vaikeliai, 
kurių labui jos savo gyveni­
mą atiduoda. Tiesa, pradžio­
je, — kalbėjo vyskupas, jų- 
sų skaitlius nedidis, tik trįs, 
bet teip ir geriau. Kiekvie­
nas atliktas didelis dalykas 
turėjo mažą pradžią. Teip 
lygiai kaip ir gamtoje. Iš 
mažo grūdo, kurį da lietus 
plaka ir žemė graužia, iš­
sprogsta daigas, kuris vėl, 
neveizint į priešingus vėjus, 
augštyn keliasi ir giliai į že­
mę suleidžia šaknis ir išauga 
į augštą ir stiprų aržuolą, 
kuris ir smarkiausiai viesu­
lai drąsiai kaktą stato. Už- 
tai-gi „Nolite timere, pusi- 
Jlus grex, quia complacuit 
Patri Vestro, dare vobis reg- 
num.” — „Nesibi jokie, ma­
žas būreli,” užbaigė vysku­
pas Išganytojaus žodžiais, 
„nes patiko jųsų Tėvui duo­
ti jums karalystę,” ir palai­
mino naujoms darbinin­
kėms”.

Po prakalbai "J. M. Vysku­
pas išklausęs naujokių pra­
šymo jąs į vienuoles priimti, 
pakirpo jų plaukus, padavė 
abitus ir davė naujus var­
dus: Kazimierai — Maria; 
Judytai — Immaculata; ir 
Antaninai — Concepta.

Sv. Kazimiero seserys ap­
sirinko dėvėti sau visai juo­
dą drabužį, tokio kirpimo, 
kaip paprastai vienuolės ne­
šioja, su balta, plačia, lygiai 
aplinkui gulinčia apikakle. 
Kadangi Lietuvos dažai yra 
mėlynas ir baltas, J. M. 
Shanahanas įsakė šv. Kazi­
miero seserims nešioti mėly­
ną su makrais juostą, ir ant 
galvos baltai pamuštą nuo­
metą. Lietuviškos vienuo­
lės tur da kryžių ant krūti­
nės ir Rąžančių prie juostos.

Naujokėms apsirengus į 
savo Draugijos rūbus, J. M. 
Shanahanas padavė kun. 
Staniukynui garsiai perskai­
tyti savo prašymą pas J. E. 
kardinolą Gotti, propagan­
dos prefektą, ir teipgi dalei- 
dimą iš Rymo įsteigti Sv. 
Kazimiero Seserų Draugiją. 
Štai tuodu laišku, sykiu su 
jų vertimais lietuviškoje 
kalboje:

„Ad Eminentissimum Car- 
dinalem J. M. Gotti, Sacrae 
Congregationis de Propa­
ganda*Fide Praefectum.

Eminentissime ac Reve- 
rendissime Domine. Inter 
peregrinos Catholicos, qui 
ex Europa profecti domici- 
lium sibi in Statibus Foede- 
ratis condere nituntur, 

quorumque numerus in dies 
crescit, plurimi sunt qui 
idiomate tantum Lithuanico 
utantur. Cum autem hu- 
jusce linguae nullum apud 
nos exstet Institutum Re- 
ligiosum quod munus docen- 
di in Scholis Parochialibus 
suscipiat, ex eo quod guber- 
nium Russicum istiusmodi 
communitates in patria 
ditione jam diu proscripscrit, 
Clerus Americanus magnam 
experitur difficjiltatem ut 
juventutis institutioni rite 
provideat.

Quapropter quo melius, 
uti par est, curae nostrae 
pastorali satisfaciamus, par- 
vulisque linguam maternam 
loquentibus religiosas ma­
gistras comparemus, novam 
proponimus efformare So- 
cietatem cujus sodales certas 
regulas ad normam a Sancta 
Sede praescriptam observan 
tes et in communitate 
viventes sub titulo „Sorores 
Sancti Casimiri” sese huic 
officio parochialibus in 
Scholis docendi totis viribus 
devoveant.

Quamobrem mandato 
Summi Pontificis (per litt. 
die 16 Julii 1906 datas) 
obsequentes, Sanctae Sedis 
benignam conuessionem con- 
den di praedicti Instituti ad 
finem propositum humillime 
petim us.

Eminentiae Vestrae addic- 
tissimus in Christo

Joannes G. Shanahan, 
Ep. Harrisburgensis.

Harrisburgi,
die 23 Jan. 1907. 

RESPONSUM. 
Roma 6 Aprile 1907.

S. Congregazione de Propa­
ganda Fide 

Protocollo N. 75257 
oggetto.

Uline ac Jime Domine.
Accepi litteras, quibus 

AmplitiKijo Tua manifestat 
suum propositum instituen- 
di Communitatem Sororum, 
quae a S. Casimiro nomen 
haberent, pro instructione 
puerorum linguae lituanae. 
Attentis rationibus ab 

‘Amplitudine Tua allatis, 
nihil obstat ex parte hujus 
S. Congregationis, quominus 
hujusmodi Congregatio So- 
ibrum instituatur, ita 
tamen, ut sit institutum 
mere diocesanum, nempe 
cum regulis et Constitutio- 
nibus ab Ordinario datis.

Interim vero Deum precor 
ut Te diu sospitem servet.

A. T.
Addictissimus Servus 

Fr. J. Ma. Card. Gotti, Praef.
Aloisius Veccia, Secrius.

Lietuviškai:
Jo Eminencijai Kardinolui 

J. M. Gotti, Sv. Kongregaci­
jos „De Propaganda Fide” 
Prefektai.

Prakilniausiąs ir Garbin­
giausias Pone!

Tarpe katalikų ateivių, 
kurie atvykę iš Europos 
stengiasi apsigyventi Suvie­
nytose Valstijose ir kurių 
skaitlius .kasdien didinasi, 
atsiranda daugybė tokių, 
kurie tik lietuvišką kalbą 
vartoja. O juogei toje kal­
boje nėra pas mus jokios Ti- 
kėjimiškos Instaigos, kurios 
priederme būtų mokinti pa­
rapijinėse mokyklose, dėlto 
kad Rusų valdžia tokias 
draugijas lietuvių tėvynėje 
jau seniai panaikino ir Ame­

rikos dvasiški j a turi didelę 
sunkenybę, kad. vaikus kaip 
privalo išauklėti.

Todėlei idant geriaus, kaip 
ir privalo, užgana padary­
tum savo kaipo ganytojaus 
rūpestingumui ir vaikeliams 
motinišką kalbą vartojan­
tiems mokintojas vienuoles 
parūpintum, naują ketinam 
sutverti Draugiją, kurios 
sąnarės tam tikrus įstatus 
Šventojo Sosto įsakymais 
įvestus, užlaikydamos ir 
draugijoje vardu „Sv. Kazi­
miero Seserų” gyvenančios, 
mokinimui vaikų parapijinė­
se mokyklose visomis pajie- 
gomis pasišvęstų.

Todėlei, prieš Augšciausio- 
jo Popiežiaus įsakymus nusi­
lenkdami (duotus Rašte 16 
d. Liepos 1906 m.), Šventojo 
Sosto malonaus daleidimo 
įkurti minėtąją Instaigą pa­
žymėtam tikslui su didžiau­
siu nusižeminimu maldau­
jam.

Jųsų Eminencijos 
itin atsidavęsKristuje tarnas

Jonas G. Shanahanas, 
Vysk. Harrisburgo.

Harrisburge,
23 d. Sausio 1907.

ATSAKYMAS.
Roma, 6 Balandžio 1907. 

Sv. Kongregacija De Propa­
ganda Fide 

Protokolas N. 75257.
Šviesiausias ir Garbingiau­

sias Pone!
Apturėjau laišką, kuriuo- 

mi Tavo Mylista išreiški sa­
vo norą įsteigti Seserų Drau­
giją, kuri šv. Kazimiero var­
dą turėdama, mokintų vai­
kus lietuvių kalboje. Ap­
svarsčius Tavo Mylistos pa­
duotas priežastis, nėra kliū­
ties iš pusės šios Kongrega­
cijos, kad tokia Seserų Kon­
gregacija būtų įsteigta, bet 
teip tik, kad tai būtų Vys­
kupystės Instaiga, tai yra, 
su įstatais ir konstitucijomis 
Vyskupo duotomis.

Tuom tarpu Dievo mel­
džiu, idant Tave ilgai užlai­
kytų sveiką.

Tavo Mylistos itin atsida­
vęs tarnas

Fr. J. Ma. Kard. Gotti, 
Prefektas.

Aloizas Vaccia, Sekretorius.

Po perskaitymui doku­
mentų „Sv. Kazimiero Se­
serų” įsteigimo buvo atgie­
dota „Te Deum laudamus”.

Rugpiūčio 30 d. buvo Lie­
tuviškoms ’ Seserims paskir­
ta padąryti vienuolių apža­
dus arba profesiją. Siuom 
•syk’ pribuvo abu vyskupu 
iš Harrisburgo ir Scrantono. 
S v. Mišias Seminarijos kop­
lyčioje 8-ą vai. atlaikė kun. 
Staniukynas. Po šv. Mišių 
J. M. Shanahanas pašventino 
tris, žiedus ir tris vainikus, 
o kiekviena iš seserų prisiar­
tinusi prie sėdinčio pas alto­
rių vyskupo ir ant kelių klū­
podama priėmė nuo jo ant sa­
vo piršto žiedą ir tiesiąją 
ranką ant Mišolo padėjusi 
padarė trejopus apžadus: 
ubagystės, panystės ir pak­
lusnumo ir ant paduotos 
popieros padėjo savo ranka 
kryžiuką tarpe savo svietiš­
ko ir vienuolės vardo. Ką 
atlikus, Vyskupas kiekvie­
nai iš jų uždėjo ant galvos 
po vainiką, prižadėdamas 
Dievo vardan, jei savo apža­
dus laikys, vainiką amžiną 
danguje.

Po apžadų padarymui į 
Lietuviškas Seseris prakal­
bėjo J. M. Hobanas, Scran- 
tono vyskupas, išreikšdamas 
džiaugsmą, juog lietuviai su­
silaukė savo Seserų. Palai­
minęs Lietuviškoms Sese­
rims rodyjo, kad pirmkol 
nukeliaus į Mt. Carmel, tuo- 
jaus pirmąjį nedėldienį nuei­
tų ant Sumos į lietuvišką 
Scrantono bažnyčią, kad ir 
lietuviai, regėdami savo vi­
duje lietuviškas seseris, dė- 
kavotų Dievui ir pasidžiaug­
tų...

Broliai Lietuviai! Trįs 
Lietuviškos Seserįs, tai tik 
maža pradžia. Jos vos tik 
vienoje nedidelėje mokyklo­
je gal pradėti darbą. O 
tuom tarpu Amerikoje tūks­
tančiai lietuviškų vaikų lau­
kia, kad jiems kas paduotų 
pritinkantį dvasišką peną. 
Šimtais žūsta maži našlaičiai 
mūsų tikėjimui ir tautai be 
teip reikalingos mums naš­
laičių prieglaudos. Sunkų 
kenčia vargą svetimoje šaly- ’ 
je nesveikuoliai ir seneliai be 
teip malonaus jiems lietuviš­
ko namo. Jei tad męs savo 
labui reikalaujame didelių 
aukų nuo savo Seserių, tai 
patys savo pagelbos veikes­
niam tų jų tikslų pasiekimui 4 
neatsakykim. % Steigkime 
mokyklas ir jų užlaikymui 
skatiko nesigailėkim. Kaip 
žinote, kun. A. Staniukynas 
iš Mt. Carmel, Pa., renka 
pas Amerikos lietuvius pini- 
giškas tam mieriui aukas. 
Duokime arba jam siųskime 
kuogausiausias aukas, nes 
mums šimtais reik mokintų 
Seserų. Juo didesnis bus 
Lietuviškų Seserų fondas, 
juo didesnį skaitlių jos galės 
priimti jaunų kandidačių ir 
apmokėti jų mokslą, juo 
veiklaus bus galima įsteigti 
Lietuviškų Seserių Semina­
riją, našlaičių, nusilpnėjusių 
ir senelių prieglaudą. Au­
kos tam tikslui duotos atneš 
šimteriopą dvasišką naudą 
mūsų jaunuomenei, o mums 
nelaimėje ir senatvėje ma­
lonią paguodą. Kas.

Iš Lietuvos.
KAUNAS. Lietuvių mo­

terų būrelis Liepos 26 d. 
(s.st.) įdavė Kauno guberna­
toriui prašymą, kad joms 
pavelytų Rugsėjo 23—24 d. 
1907 m. įtaisyti Kaune mo­
terų susivažiavimą. Per su­
sivažiavimą ketinama kalbė- . ’ 
ti ir skaityti referatus apie u 
šiuos klausimus:

1) Apie specijališkai mo­
terų lietuviško laikraščio iš­
leidimą — Voitkevyčienės 
referatas.

2) . Apie mokyklas — Pet- • 
kevyčaitės referatas.

3) Apie profesijonalinį 
moterų apšvietimą — Kobe- 
linskytės ref.

4) Apie naminę moterų 
amatninkystę, būtent audė- 
jystę — Lebkauskienės ref.

5) Apie daržovių ir vaisių 
pramonę — Rubašauskienės 
ref.

6) Apie visuomenišką m o- 
terės padėjimą Lietuvoje ir 
jos kultūriškas užduotis — 
Leonienės ref.

Gali būti per susivažiavi­
mą pakelti dar ir kiti klausi­
mai, kurie neišeis iš ribų



niaus Žinios” mažesniame 
formate.

— Vilniuje nustojo ėjęs 
savaitinis lenkų laikraštis 
„Glos Polski” (Lenkų Bal­
sas) dėlei skaitytojų stokos, 
kurių turėjo mažiau dviejų 
šimtų. Šio laikraščio pasiro­
dė tik 5 numeriai. Jį rėdė 
vyskupo barono Roppo pa­
taikūnas C. Jankovskis.

„L. U.”

V1EKSNIAI (Saulių pav.). 
Viekšniškiai, dagirdę, kad 
banko bus parduodami keli 
dvarai (Daubiškių, Kapenų, 
Pavirvyčio, Stočkų), pradėjo 
rašyties, kad tie dvarai būtų 
parduoti jiems. Rašos beže­
miai, mažažemiai, ūkininkai. 
Žemės reikalauja pagal to, 
kiek kas galėtų išdirbti. Ki­
tas pats vienas būdamas, dar 
nevedęs, be didelės šeimy­
nos, perka lig 7, 10 dešimti­
nių, kitas mažažemis, turė­
damas 7, 8 sūnus — lig 80, 
100 dešimtinių. Žinoma, 
tuoj pasklydo garsas, kad 
žemė būsianti duodama vel­
tui (dovanai). Vieni gal tam 
ir tikėjo, kiti ne; kai-kurie 
dvarų valdytojai net nusi­
gando, o garsusis Mažeikių 
pristovas, Kulakovas, tūlą 
J., surašinėjantį kas nori 
gautį žemės, apšaukė dagi 
„re voliūcij on ieriu ”.

Iš tų visų susirašymų nau­
da gali būti, žinoma, tiktai 
tokia, kad nė valdžia, nė 
bankas nebegalės išsiteisin­
ti, dėlko ant mūsų žemės 
traukia ateivius iš Rusijos: 
juk žemė ir mums patiems 
reikalinga!

Liepos 17 d., Nedėlioj, męs 
tik nesusilaukėme... žydų 
„pogromo” (skerdynės). 
Buvo teip. Nedėlios rytą 
tūla žmonelė G. nuėjo pas 
žydą nusipriktų mėsos. Be­
perkant mėsą pasigirdo, kad 
kažinkas žydo trioboj plonu 
(laibu) balsu vaitoja. Žin­
geidi bobelė, kuri nori viską 
žinoti ir kitiems papasakoti, 
neiškentė nepravėrus žydo 
kambario durių ir nors vie­
na akimi nepaveizėjus, kas 
ten dedasi. Pasirodė, kad 
žydas primušęs savo dukterį 
(ar brolis seserį). G. žinoma 
tuojaus apreiškė kitoms kū- 
mutėms, kad toks ir toks 
Irša primušė savo dukterį; 
rasit nabagė katalikų „vie­
rą” norėjo priimti. Paminė­
jus G. katalikų „vierą”, il­
galiežuvis Viekšnių bobų ir 
davatkų telegrafas tuojaus 
pradėjo laidyti žinias. Iš- 
pradžios paėjo žinia, kad 
raudonbarzdis Iršas primu­
šęs savo dukterį užtat, kad 
ji norėjusi pereiti į katalikų 
„vierą”... Bet neužilgo tarp 
tamsių lengvatikių žmonių 
išsiplatino garsas, būk Iršas 
paplovęs katalikę mergai­
tę!... Būrys žmonių apstojo 
žydo butą, keletas smarkes­
nių įsiveržė į vidų ir padarė 
kratą (reviziją)... po komo­
das. Atbėgęs klebonas vos- 
ne-vos prikalbėjo žmones, 
kad nusiramintų, nekeltų 
liarmo (skandalo), nes jau 
buvo atsiradę kai-kurie pus­
berniai ir piemenis, kurie sa­
kė, kad reikia žydus mušti, 
padegti; teip-pat kai-kurios 
bobos, tarp tų dvi krautu- 
vininkų-katalikų pačios, irgi 
labai laidė liežuvį. Neužilgo 
pribuvo iš Mažeikių antsto­
lis su žemsargiais, visus 
smarkiuosius ir bobas su­

augščiaus paminėtu moterų 
veikimo šakų.

Susivažiavimą matomai 
valdžia neuždraus, nes jam 
pritarė Kauno guberna­
torius. „L. U.”

• PANEVEZYS- Apsėjimas 
su kaliniais Panevėžio kalė­
jime pastaraisiais laikais ta­
po beveik toks pat, koks da­
bar yra daugeliose Rusijos 
vietose. Negana te, kad ka­
liniams duodamas valgis, 
kurio nė geras šuva ne ėstų, 
negana to, kad kalėjimo vy­
resnybė žiūri į juos ne teip, 
kaip į žmones, — bet atsiti­
ko neseniai da baisesnis da­
lykas, platesnei visuomenės 
daliai žinotinas.

Tankiai dabar laikraščiai 
aprašo, jog ten ir ten karei­
vis nušovė kalinį -vien už 
tai, kad jis norėjo pažiūrėti 
pro langą, pamatyt? saulės 
šviesą, pakvėpuoti grynu 
oru, pamatyti laisvus žmo­
nes. Kad kiek tas pats ne­
atsitiko ir Panevėžyj. Sykį 
kalinys Z. sėdėjo su savo 
draugu ir žiūrėj o tolyn 4 lau­
ką. Tuo tarpu, įėjęs nese­
niai pastoj ęsis užveizda, lie­
pė jiemdviem nulipti ir, ne­
panorėjus Z. tuoj išpildyti jo 
reikalavimą, šovė į jį, tik lai­
mė buvo, kad nepataikė. Ir 
ką-gi ant to vyresnybė pasa­
kė? Gal, manot, tą niekšą 
atidavė teisman, pavarė nuo 
vietos, arba nors papeikė?... 
Kas teip manytų, didžiai ap­
siriktų! Kalėjimo viršinin­
kas jį išteisino kaipo pirma- 
kartį, nepripratusi prie ka­
linių, o kitas „dėdė” pasiel­
gė teisingiau: papeikė už- 
veizdą, bet tik už tą, kad jis 
nemokėjo pataikyt tiesiai į 
kaktą... Tas didvyris dabar 
gausiąs už narsumą tris rub­
lius!

Kalėjimo vyresnysis irgi 
biaurus žmogus: jis netik 
šiurkščiai elgiasi su kali­
niais, dagi aplankytojams 
įkirėjo. „L. U.”

ANTALIEPTE (Ežerėnų 
p.). Pas mumis teip daug 
priviso vagių, kad tiesiog 
negalimas ramus gyvenimas. 
Vagys plėšia žmones ir net 
jų gyvasties nesigaili. Štai 
Liepos 5 d. Garnių sodžiun 
atėjo trįs jauni vaikinai pas 
kampininką Micelicą ir pa­
reikalavo pinigų.. Neradę 
vyro namie, pradėjo kankin­
ti jo žmoną — peiliais perdū­
rė šoną, sulaužė kojas ir net 
kaklą pradėjo piauti. Tuo­
met kankinamoji atidavė 
kraujais uždirbtą šimtą rub­
lių. Vagis išeidami jai pasa­
kė: „nepykit, męs esame ci- 
cilistai, o ne vagis.”

Laikas žmonėms griebtis 
darbo ir apžaboti tokius „ci- 
cilistus”. „L. U.”

VILNIUS. Šiomis dieno­
mis buvo čia keturių Lietu­
vos gubernijų žydų veikėjų 
susivažiavimas; tartasi apie 
rinkimus. Nutarta susivie­
nyti (padaryti bloką) su len>- 
kais pravedimui nuo mieste­
lėnų vieno žydo-atstovo.

Liepos 5 d. policija paėmė 
tris pūdus kariškųjų revo- 
liūcijinių atsišaukimų (lite­
ratūros).

— Liepos 4 d. po ilgos 
pertraukos vėl pradėjo eiti 
„Žarija”. Teipgi nuo Liepos 
1 d. eina kasdien ir „Vil­

areštavo. Ant rytojaus at­
važiavo iš Papilės tardyto­
jas. Iršas apskundė, kad 
jieškodami „papjautos mer­
gaitės” komodoje jam pavo­
gę kelias dešimtis rublių ir 
kelis sidabrinius šaukštu­
kus, o kitam žydui kaimy­
nui (ir tą „iškrėtė”) kelis 
rublius ir plaktuką. ’ Aštuo­
nis žmones išvežė kalėji- 
man, bobas paleido; o man 
rodos, kad »jąs visųpirma 
reikė gerai patupdyti šalto­
joj, kad ten šaltai apsimisly- 
tų ir liežuvių bereikalo ne­
laidytų. Bobų paskalos gali 
kartais užtraukti ant žmo­
nių didžias nelaimes.

Žydų priešai (antisemitai, 
judofobai) tankiai sako, kad 
žydų „pogromus” tankiau­
siai iššaukia (provokuoja) 
patįs žydai; atsitikimas 
Viekšniuose parodo, kad tai 
teip-pat labai lengvai gali 
padaryti bobų liežuviai ir 
žmonių tamsumas.

„L. U.”

PANEVEZYS. Birželio 3, 
4 ir 5 dieną Panevėžyj buvo 
ūkio- paroda. Tokia paroda 
būdavo ir pirma, tik šįmet 
daug menkesnė, negu praei­
tais kartais: mažiau gyvu­
lių, audeklų ir kitų ūkio vai­
sių. Valstiečiams, matyt, ta 
paroda atneša nedidelę nau­
dą, nes jų nedaug kas atve­
ža šį-tą parodyti, o da ma­
žiau atvyksta pažiūrėti. 
Tankiausiai ten matai dai- 
ranties miestiečius ir dva­
rininkus.

Sumanytojai ir pilni tos 
parodos ponai dvarininkai 
papuotauja, pasilinksmina, 
praleidžia nemažai skatiko, 
sunkiai uždirbto vargšo dar­
bininko, daugiau nieko. 
Teip, antrą parodos dieną, 
kuomet pasklydo gandas 
apie išvaikymą Dūmos, at­
važiavus Kauno gubernato­
riui, poneliai jam iškėlė pie­
tus... Kaip jiems smagu, 
kaip jiems gera, jeigu žino 
nės nebeteko savo atstovų, 
savo užtarėjų!

Kad da geriau pasilinks­
minti, parodos komitetas 
parsikvietė iš Varšavos 
„truppą” iš keturių - penkių 
artistų, kurie palinksmino 
bajorus dailiomis „operetė­
mis”, juokais ir visokiais 
nepadoriais kraipy m alsiais. 
Toks lošimas mūsų pone­
liams, matyt, labai patiko, 
nes akis primerkę, ’smagiai 
plojo delnais.

Lietuviai irgi per parodą 
norėjo padaryti vakarą, bet 
kur jus mužikpąlaikiai susi- 
lygįsite/su ponais? Kur po­
nas, tai ponas: ponui —mė­
sa, mužikui — kaulas. Teip 
ir dabar. Parodos komite­
tas davė, teisybę pasakius, 
vietą trečią dieną, kuomet 
visi išvažinėja, bet lietuviai 
tik ačių pasakė ir atidavė tą 
kaulą ponui atgal.

Extra Susirinkimai.
Ateinantį nedėldienį, t. y. 

7 d. Rugsėjo (Septem­
ber) užkviečiame susirinkti 
„Žvaigždės” spaustuvėje 
apie 4-ą vai. po pietų šiąs 
kuopas S. L. R. K. A.: Mote­
rių Raž., Vyrų Ražančiaus, 
L. Pagelbos Fondo ir Rūtų 
Draugiją. Užprašo William 
Penn Valanč. 74 kuopos į 
Publlic School nedėlioję 2 
valandą po pietų.

Kuopų Komitetai.

Amerikos
Naujienos.

Tiltas sugriuvo; 75 užmušti.

Quebec, Canada, 29 Rug­
pjūčio. Sį Ketvergą po pietų 
su baisiu braškėjimu sugriu­
vo didžiausias pasaulėje til­
tas, kurį baigė budavoti ant 
St. Lawrence upės, 5 mylias 
atstu nuo miesto Quebec. 
Kiek galėjo apskaityti, dau­
giau nei 75 darbininkai, ant 
tilto dirbusiejie podraug nu­
virto į upę, iš 400 pėdų 
augščio. Dagirdus apie ne­
laimę, tuojaus išvažiavo lai, 
vas su 30 gydytojų į pagelbą 
sužeistiems.

Beveik pusė milžiniškojo 
tilto, kuris arti pusant­
ros .mylios buvo ilgas, nu­
virto į upę. Trumpai prieš 
pabaigiant dienos darbą, 
staiga girdosi geležių girgž- 
dimas ir traškėjimas ir pirm- 
nei darbininkai spėjo su­
prasti kas darosi ir išsigelbė­
ti, tiltas su baisiu bildesiu 
pradėjo griūti; viena dalis 
po kitai Keliuose akies 
mirksniuose pasviro ir nusi­
leido į vandenį, nunešdamos 
žmones, nespėjusius pabėgti. 
Liko tiktai prie stulpų sulin­
kę ir susuktos geležys, kur 
dar pirm valandėlės puikus 
tiltas stovėjo.

Sugriuvęsis tiltas buvo di­
džiausias pasaulėje; didžiau­
sias jo lankas, tarp dviejų 
vidurinių stulpų, buvo 1800 
pėdų ilgio, tai yra 205 pėdų 
ilgesnis nei didžiausias lan­
kas garsaus Brooklyno tilto. 
Tiltui medžiagą pristatė 
Phoenixville Bridge kompa­
nijos dirbtuvės ties Philadel­
phia, ir kiekviena dalis buvo 
plieninė.

Per ką tiltas sugriuvo, 
įkištai dar neištirta. Prane­
šama,' kad vyriausias inžinie­
rius trumpai prieš tilto su­
griuvimą išsiuntė telegramą, 
kad visi darbininkai ūmai 
apleistų tiltą, pakol visas 
darbas galės būti pertyrinė- 
tas, nes keli inspektoriai jam 
raportavo, kad jiems tiltas 
rodosi nesaugus. Ar per be­
sitęsiantį telegrafistų strei­
ką, ar per kokią kitą priežas 
tį telegramas nepasiekė dar­
bininkus. Blėdies' per su­
griuvimą padaryta per 3 
milijonus dolerių.

Per kebas paskutines die­
nas jau beveik kiekvienas 
darbininkas numanė, kad 
tiltas nesaugus, nes tankiai 
patėmydavo, kad sukaltos 
geležys traukosi, nulaužda- 
mos vinis. Per tai dar tik 
dieną pirm to 45 darbinin­
kai, daugiau šie jei tarp jų iš 
Pittsburgo, pametė darbus. 
Kiti nusiramino, kad viskas 
pasitaisys, kada paskutinius 
lankus įdės ir tiltą visiškai 
užbaigs.

Plianus tilto budavojimui 
išdirbo nekuris lenkas P. L. 
Szlapka,inžinierius Phoenix­
ville Bridge kompanijos; 
dirbo prie jų suvirs 12 metų. 
Visas gatavo tilto ilgis turė­
jo būti 3300 pėdų, vįenas 
tik vidurinysis lankas, nuo 
stulpo iki stulpui, 1800 pė­
dų. Kaštai tilto pabudavo- 
jimui buvo apskaityti ant 
su virš 4 milijonų dolerių.

Kanados premijieras ap­
reiškė, kad tiltas be už­

trukimo turi būti naujai at- 
budavojamas. Buvo mislija- 
!ha, kad Phoenixville Bridge 
kompanija, kuri tiltą buda- 
vojo, subankrūtys po to­
kiam milžiniškam nuosto­
liui; bet pasirodo, kad ji ap­
sisaugojo, nes įpirko tiltą 
ant 4 milijonų dol. asekura- 
cijos kompanijose. Kanados 
valdžia keta nuodugniai iš­
tyrinėti nelaimės priežastį ir 
pareikalauti, kad kompanija 
užmokėtų atlyginimus už 
užmuštus ir sužeistus, kas, 
žinoma, pasieks milijonus 
dolerių.

15 užmušti, 50 sužeisti.

Mattoon, Ill., 30 Rugp. 
Ant elektrikinio gelžkelio 
tarp Mattoon ir Charleston 
susimušė express trūkis iš 
dviejų vagonų su priešais at- 
važiuojančių- tramvajų. Visi 
vagonai buvo pilni pasažie- 
rių, važiuojančių į Charles­
ton parodą, arba grįžtančių 
iš ten. Retas iš jų tespėjo 
išsigelbėti nušokimu, nes 
susimušimas atsitiko ties 
vieta, kur vėžės sukasi, ir 
dėlto pavojaus nematė, pa­
kol pilnu greitumu bėgantie- 
jei karai buvo jau arti vienas 
kito. Susimušiipas buvo to- 
kis smarkus, kad abu eks­
presinio trūkio karu išilgai 
perskverbtu tapo ir Ūko tik­
tai krūva suskaldytų me­
džių, geležių ir stiklų, o tarp 
jų sudraskyti lavonai ir su­
kruvinti sužeistiejei. Iš 
Charleston tuojau atsiskubi­
no gydytojų, kurie sužeis­
tiems suteikė pagelbą. Ne­
laimės priežastimi buvęs ne­
geras supratimas telefonu 
duotų paliepimų gelžkelio 
urėdninkams.

Laivai susimušė.

Baltimore, Md., 26 Rugp. 
Patapsco upėje, ties Spar­
rows Point, nugrimzdo lai­
vas „Gerry” iš Wilmington, 
Del., susimušęs su angliš­
kuoju garlaiviu „Barnsta­
ble”. Iš 25 laivininkų, ant 
nugrimzdusio laivo buvu­
sių, 5 nuskendo; kiti spėjo 
išsigelbėti, vieni išplaukda­
mi į pakraštį, kiti prisikabin­
dami prie inkaro lencūgo 
angliškojo laivo. Nesupra­
timas signalu buvęs susimu­
šimo priežastimi.

Ulyčia grimsta.

Pittsburg, Pa., 30 Rugp. 
Priemiestyje Port Vue, ant 
Pittsburg South Side, visa 
ulyčia su apie 25 namais gre­
sia sugriūti — namų sienos 
leidžiasi, langai trūksta ir 
kaminai grūva. Ulyčia ran­
dasi ant pakalnės, o apačio­
je, pakalnės papėdėje, Lake 
Erie geležinkelio kompanija 
pradėjo naujas vėžes dėti, gi­
liai prakazdama žemę. Ka­
dangi žemė ten liuosa, tai 
pamažu visas pakalnės pa 
viršis su namais pradėjo 
slinkti linkui iškasimo, su­
laužydamas vandens ir gazo 
dūdas. Šeimynos bijosi na­
muose gyventi ir nakvoja 
ant lauko. Keli šimtai dar­
bininkų veltui stengiasi su­
stabdyti žemės slinkimą.

Maras San Francisco’je.

San Francisco, Cal., 29 
Rugp. Per paskutinį laiką 
jau 18 ypatų apsirgo teip 
vadinamu bubonišku maru; 
7 numirė. Vyriausybė su­
bruzdo triūsti kiek galėda­
ma, idant apsiplėtimą tos

baisios ligos sulaikyti. KieK- 
vienas atplaukiantis laivas 
aštriai peržiūrimas irsergan-. 
tiejei taja limpančia liga nu­
gabenami į tam paskirtą 
ligonbutį.

Levas palaidas parke.

Pittsburg, Pa., 27 Rugp. 
Tūkstančiai žmonių, išėję 
pasižiūrėti laukinių sutvėri­
mų Luna Parke, nemenką 
išgąstį perkentė, kada le­
vas ištrūko iš savo klętkos ir 
nekurią senyvą žmoną bai­
siai apdraskė, teip kad var­
giai pasveiks.

Trumpai prieš žvėrių 
šėrimą vienas iš smarkiausių 
levų/ 372'metų senumo, ka­
žin kokiu būdu iš savo klėt- 
kos išėjo. Žmonės pamatę jį 
lauke stovinti, išpradžių ma­
nė, kad tai priguli prie paro­
dos. Bet kada vienas užžiū- 
rėtojas pradėjo rėkti: „Le­
vas ištrūko, bėgkit!” išgąs­
tis apėmė visus ir kiekvienas 
klykdamas bėgo ir slėpės- 
kur kas galėjo. Žmonėms 
parke bėgant, ir levas iš­
bėgo paskui jų, ir subaubęs 
šoko per 15 pėdų ant užsili- 
kusios nuo bėgančiųjų senos 
moterėlės. Policmonai ne­
drįso šauti, kadangi bijojo 
kulką ištiksiant žmoną, o 
tuo tarpu levas baubdamas 
ir nepaisydamas ant baidy­
mų, drąskė savo auką. Ant- 
galo besitaisant levui šokti 
ant vieno poliemono, pasitai­
kė proga šauti ir keletas 
kulkų antsyk ištiko levą. 
Tuojau ir kiti atsiskubino ir 
apie šimtą šūvių suleido į 
besivoliojantį levą.

Pensijos mainierių našlėms.

Hazleton, Pa., 30 Rugp. 
Lehigh & Wilkes-Barre ang­
lies kompanija sutiko mokė­
ti pensijas našlėms anų 9 
mainierių, kurie’ neseniai žu­
vo per nuodingus gazus 
Honeybrook kasykloje, ne­
toli šito miesto. Kiekvienai 
našlei mokės po 30 dol. ant 
mėnesio, pakol mažiausias 
šeimynoje vaiKas pasieks 
12-tus amžiaus metus; beto 
sutiko kiekvienai šeimynai 
duoti po du vežimu anglies 
kas mėnesį. Sakpma, kad 
kompanija teip darė, bijo­
dama naujojo Pennsylvani- 
jos .^darbdavių atsakomybės 
įstatymo”, nes ikišiol negir­
dėta, kad kokia kompanija. 
būtų sutikusi mokėti atly­
ginimus už užmušimus ka­
syklose. Anas įstatymas lai- 
^o darbdavį už atsakantį, jei 
kokia nelaimė tinkasi per 
negerą priežiūrą arba šeip 
kokį apsileidimą iš dažiūrė- 
tojų pusės. Šitame atsitiki­
me kasyklos dažiūrėtojaibū- 
tų galėję per geresnius vė­
dinimo įtaisymus nuodingus 
gazus išvaikyti. Mainierių 
unija kaip ir savininkai lau­
kė, kad ana nelaimė iškels 
provą ir tokiu būdu duos 
progą naujojo įstatymo iš­
bandymui.

Pabrangina anglį.

Philadelphia, Pa., 1 Rug­
sėjo. Anglies pardavėjai 
nors neseniai tik pabrangino 
anglį su 25c ant tono, dabar- 
išnaujo pakėlė prekes, su­
tardami nuo 1 d. Rugsėjo 
parduoti toną po 7 dol. Ka­
dangi kasyklos pristato ang­
lį už senas prekes, tai visas 
pelnas eis į pardavėjų kiše­
nių s.
(Tolesnes naujienos ant paskutinio pusi.)



Ne Mieste Laime.
(Tąsa nuo 2-o puslapio.)

kertės matymo... dadėčkiniu, bet juog vertu pa- 
godojimo, apie tai nėra kalbos. Štai ir jis pats, 
perdėtinis, nors daugelyje tame dalyke nesutiko 
su kapeliono nuomone, tečiaus niekuomet neap- 
leidžiąs valdiškų bažnyčios pamaldų. Nuosekliai 
Mederikas pilnai užsitarnauja pabaudimą, tik ne- 
peraštrų, lygiai kaip jojo kaltė nepaliečia perdide- 
lio daikto. Šia, kad jis būtų padaręs eksplioziją 
kemijos gabinete, arba ką nors panašaus knygy­
ne, kliasoje, na tąsyk kas kita, nėsa tie dalyki i 
mokykloje svarbiausi; tikėjimo-gi išguldymas pas 
mus užima vieną paskučiausių vietų, kaip gim­
nastikos ir smuiko lekcijos.

— Tai kas-gi lieka dabar daryti, tamistai paaiš­
kinus, kokią ji vietą užima mokykloje? — pertrau­
kė kunigas.

— O, žinoma, religiją reikia globti bet atsakan­
čiai vertės, kokią mūsų programos jai suteikia. 
Taigi, pakartoju — svarba jo maža, vieta paskuti­
nė, — košdamas per dantis atsakė.

— O vyriausybės pagodonė pas jus teipgi užima 
paskutinę vietą? — paklausė kun. Vignotas.

— O, tainista, m u s vaikai pagodoja!
— Cha!...cha...cha! — sarkastiškai nusijuokė 

kunigas.
O' kad jis žinotų visas vaikų šunystes, išdirb­

tas mokytojams, visus prasivardžiojimus inspek­
torių ir perdėtinio, visokias jų paskalbas, leidžia­
mas po miestą ant tos vyriausybės, kurią pago­
doja! O apie p. Menardą nėr ką nė užsiminti; tas 
buvo tikras aukų ožys. Bet tesižino! Kam čia 
jam dar apie tai kalbėti, lai gyvena ir toliau su sa 
vo iliuzijomis, — padingojo kunigas.

— Būk kaip nebuvę, Mederiką turite pavaikyti 
iš mokyklos, o ne, tai aš atsisakau nuo vietos, — 
atsiliepė rimtai kun. Vignotas. — Bet atsimink; 
tamista p. perdėtini, jeigu aš iš čia išeisiu, visi 
apielinkės laikraščiai apskelbs plačiai šitą istoriją 
ir koplytėlė bus uždaryta, kadangi atsakomoji 
valdžia teikiasi toleruoti panašias šventvagystes. 
Ypač-gi vaikų šeimynos, dažinoję per mane, kaip 

• apsieinama su tikyba šitoje mokykloje, paminės 
jus savame laike... O dabar pasilikite sveiki, einu 
pusryčiauti. Tamistai duodu visą dieną apsvars­
tymui.

Ir išėjo, palikdamas užsimąsčiusi perdėtini.
— Po šimts pypkių! Ką čia padarius tokioje 

dėtoje? — galvojo sau viens perdėtinis. — Paliksi 
Mederiką, kun. Vignotas išeis, pakels liarmą, su­
mažės mokinių skaičius. Antrą-gi vertus, juk ir 
Mederiko giminės netylės, pavarius ji iš mokyk­
los. Aršiausia, apskelbs mane po visus laikraščius 
klierikalu, davatkorium ir ar aš žinau da kuomi! 
Rask tu žmogus teisybę šiame pasaulyje! Et jau 
po plynių toks gyvenimas, būti nuolatos tarpe 
kūjo ir priekalo! — teip aimanuodamas nelaimin­
gas direktorius vaikščiojo nerviškais žingsniais 
po savo kambarį iv besąmoningai rankose spaudė 
popieros lakštą.

— Galop tesižino! — paaukosiu Mederiką, bet 
užtai brangiai užmokės ir ilgaskvernis!...

XIX.

Ryto metą Mederiko jau nebuvo mokykloje. 
Merlušetas surinkęs viso skyriaus padaužas, pra­
minė Klemensą „vyriausybės šnipu" ir nuspren­
dė ji sykįuimžinai išmestu iš vaikų draugystės.

P. perdėtinis tą pati vakarą sušaukė profesorių 
„extra" susirinkimą aptarimui, kaip ateitėje rei­
kėtų elgtis su kapelionu,' kad daugiau panašios 
balabaikos neatsikartotų. Juk visą trukšmą, be 
abejonės, pakėlė pats kapelionas per savo įtekmę 
ant Klemenso. Inspektorius seniai jau patyrė ne-. 
kuriuos vaikus lankant kun. Vignotą. Taigi rei­
kės būtinai jam uždrausti pas save priiminėti mo­
kinius. Kas ten sužinos, kaip jis juos fanatizuoja, 
užsidaręs kambaryje... Be to reikėsią prida­
boti religijos išguldymus, kurių pakraipa nelabai 
atsakanti mokyklos siekiniams. Juk ar ne gana 
abelnų tikybos teorijų, kam čia jam gilintis i 
smulkmenas!

Išnagrinėję visokias kapeliono kaičias, visi po­
sėdžio nariai nusprendė laikyti kunigą ištolo nuo- 
savęs, nors paviršutiniai parodyti jam daugiau pa- 
godonės ir prielankumo nei pirma, tik kiek gali­
ma šaltai, be mažiausio atvirumo šešėlio.

Sulyg Klemenso, tasaj su mielu noru priėmė 
savo atskirseną. Jis beveik džiaugėsi, galėsiąs 
ramiai mokintis, liuosas nuo Merlušeto bandos. 
Už koplytėlės yra gražiai sužėlusi alieja, ten jis 
perleis linksmiausias pasilsio valandas. Prietaru 
nebuvo jam labai nė kada žaisti su bendramoks­
liais. Norėdamas kąveikiaus pasiekti universiteto 
suolą, Klemensas stengėsi kas mets pereiti po dvi 
kliasas ir užtatai darbo turėjo ’begales, kad prisi­
ruošti gerai prie egzaminų.

Prieš Naujus Metus p. Valmontas, atvykęs Pa­
ryžiun, parsigabeno jįjį namon. Klemensas per 
aštuonias dienas vakacijų atsidavęs šeimyniškos 
buities smaguriams, visiškai pamiršo mokyklos 
k irtumus.

Ant Gotos ir p. Valmontienės nebuvo jokios 
atmainos, bet BlanŠa dikčiai užaugo. Ji be atlai­
dos dabar klausinėjo Klemensą apie jo gyvenimą 
internate nuo pat įstojimo. Klemensas pasakojo 
noriai viską, nesigailėdamas menkiausių smulk­
iu mų, tik nė vienu žodžiu nepalytėjo draugų 
neapykantos ir savo vienuolystės,' i kurią jie nu 
stūmė.

Linksmai praeidavo tie pasakojimai šiltame 
kambarėlyje ties liepsnuojančiu pečium tarp Go­
tos ir Valmontų šeimynos. Visi buvo laimingi, 
neišskiriant nė Tomo. Sykis nuo sykio paremia 
būdavo galvą ant vaiko kelių. Žiūri jam, i vei­
dą su pilnomis išreiškimo akimis, tarytum klauz- 
damas: „Kodėl tu mus apleidai?”

Gota kalbėjo mažai. Ji vis buvo paprastai už.-i- 
mąsčiusi ir kaip-kada tik nusivęzdavo abudu vai­
kučiu i bažnyčią. Vieną vakarą, apie i ą valandą. 
Gota nuėjo su jiedviem į Švenčiausios Panelės 
koplytėlę ir ilgai meldėsi, priglaudusi kūdikius 
prie savęs. Ką ji kalbėjo Sv. Panelei savo karšto­
je maldoje?... sunku įspėti. Klemensas dirstelėjo 
jai i akis. Prie temstančios šviesos pamatė ašaras 
riedant per veidus. „Tu verki, Gota?" paklausė 
vos girdimu balsu...

Gota nieko neatsakė, tik kartu suglaudus abu 
vaikeliu po Sv. Panelės kpjomi^, tykiai šeptelėjo: 
„O Marija, jei Tu norėtum... ne! tai būt pergerai."

Ta savaitė prabėgo kaip žaibas, bet žaibas 
šventas, apšviečiantis ir atgaivinantis visą praeitį.

Kiekvienai dienai buvo paskirtos vizitos. Kar­
tą Klemensas su Katre ėjo pro Cassanotų na­
mą. „...Ar tu matai šituos namus?” staiga atsilie­
pė vaikas į Katrę. „Tai nelaimės namai!..." Ka­
dangi Katrė nieko neišmanydama į jį pažiūrėjo, 
jis atkartojo:

— Teip, nelaimės namai! — Ir tylėdamu sugrį­
žo sena Vyskupų gatve namolei.

Iškeliavimo priešdienyje nuėjo atsisveikinti 
kun. Hansą.. Gerasis džiakonas priėmė visą jųjų šei­
myną su atviru glėbiu, lenkdamas savo augštą lie­
menį, truputi palinkusį, kad pabučiuoti Kle­
mensą.

— Mano mažiulis, žiūrėk kaip jis užaugo!
Ir atstumdamas truputį nuo savęs tėmyjo 

jįjį su papratusią seno kunigo akia atspėti teisy­
bę pro svietiškosios etiketos skraistę ir nuduotą 
paslaptumą. Klemensas atlaikė tą žiūrą, nuvok­
damas gerai, ką kun. Hansas norėjo žinoti; bet 
nors ir patyrė širdies nekaltybę vaiko akyse, te­
čiaus negalėjo atspėti, kaip brangiai ta dora buvo 
apmokėta.

Vakaras praslinko linksmai. r Blanša atsisėdo 
už pianyno ir žaidė linksmas meliodijas, juokinda­
ma visą susirinkimą.

Truputį pasičvieryjus prieš sėsiant ant mažos 
kėdutės, paskui jos geriems norams nebuvo galo... 
Ir būtų nežinia kolei miklinusi plonus pirštelius, 
kad kun. Hansas nebūtų padavęs jai į rankas cu- 
kernyčios, liepdamas svečiams aplinkui apnešioti. 
Gota pirm jos eidama, dalino arbatą. Klemensas 
sėdėjo, žemai susirietęs, terp pianyno ir gaidų 
skobnelio. Jai prisiartinus prie vaiko, stebėtinas 
daiktas, jo veidas staiga persimainė, pasidarė pri­
verstinai abejingu po įtekme nežinomos minties.

Gotai dažnai atsieidavo tėmyti panašias savo 
augintinio atmainas, bet niekados negalėjo per­
manyti jųjų versmės. Tai nuliūsta, būdavo, tar­
tum gailėdamas sauvaliai atsižadėtos šeimyniškos 
laimės, tai vėl karčiai nusišypso prieš neatsiekia­
mą ateities laimę. * t

Ant rytojaus anksti Gota pabarškino į jojo 
duris ir, nesulaukus atsakymo, įėjo į vidų; lova 
buvo išmėtyta, Klemenso jau išeita vieno ant mi­
šių. Tuo pačiu tarpu atėjo Blanša su Katre.

— Klemensas jau išėjęs, — trumpai pasakė jai 
Gota.

— Labai gerai, — atrėmė Blanša, sučiaupus 
zūbukus, — da vakar vakare tėtukas kalbėjo, net 
nesinori tikėti, Klemensą nuobodžiaujant pas mus; 
po teisybei, tai laukinis sutvėrimas, męs jį mylim 
kiek galim, jis-gi nė vieno nemyli!

Gota pradėjo jai prieštarauti.
— Aš žinau gerai, ką kalbu, — tęsėtoliaus, —ar­

gi nematei, tetute, kaip jis vakar išrodė; vos cukrų 
teikėsi priimti nuo manęs...

Ir užrietus galvutę, pilna rūstumo, rankutes 
susikišus į maulę*') ėjo šalia Gotos, nė žodžio dau­
giau nekalbėdama.

Noyono katedros užpakalyje yra apleistas dar­
žas, truputį panėšus į Gotos sodą. Jame auga keli 
nuskurę vaisių medžiai; bet tik slyvų me­
deliai su savo šakomis, dengiančiomis katedros

*) Mauls — lenkiškai zargkawek. 

sienas, stygauja čia, atsilankant retkarčiais so- 
dauninką. Visas-gi sodas išrodo kaip keistas ro­
jus, apžėlęs fantastiškais augalais. Vijuokliai, Z 
drignės, laukinės vinuogės, dilgėlės vasarą ap- 

, siaučia sienas, puošia žalio tinklyno skraiste.
Sodo viduryje XVI amžiaus kanauninkai davė 

iškasti versmelę, į kurią veda keli samanomis ap­
augę laiptai. Akmenų šoplynėse išaugo medžiai, 
formuodami viršui laukinį žaliumynų vainiką. 
Bet labiausia suteikia tam nuošaliam kampui me- 
lankoliškos išdidybės paveikslą milžiniškas gluos­
nis, iškeldamas savo šakas sulyg pirmutinių ka- 
tedros langų, ir vėl nuleizdamas kaip gedulingą 
dangtį ant visko, kas auga aplinkui šventynę.

Čia gyvena zakristijonas, geras žmogelis, turįs 
pramanytą vardą „Bigot". Gyvendamas šalia ka­
tedros prisirišo prie jos, tarytum prie gyvos esy­
bės. Jojo nuomone, tas milžiniškas triobesys kal­
bėjo širdingu maloniu liežuviu. Klemensas teipgi 
nuo Bigoto išmoko katedros kalbą suprasti ir pa­
mylėti. Sį rytą tai atsiminęs išėjo viens anksti -į 
bažnyčią ir, mišioms pasibaigus, veik pasikėlė 
iš vietos, priklaupė prieš didįjį aukurą, paskui, 
eidamas pro zakristiją, pasuko į kairę linkui 
mažyčių, gerai jam žinomų, vartelių, vedamų į z 
sodą.

Žiema jį aptuštino, nebuvo jame dabar tų pa­
slaptingų kertelių, pilnų paungsnio tylos ii’ tyru­
mo; vien medžių skelietai liūdnai styrėjo, numetę 
savo puošų vasaros rūbą. Kur-nekur tik keli la­
peliai, vėjo daužomi, purtėsi ant šakų viršūnių, 
tarytum statydami paskutines savo pajiegas prieš 
neišvengiamą mirtį. Viėni vijuokliai tiesė savo 
tamsiai žalio tinklyno siūlus apkerpėjusių sienų 
paviršium.

Vaikas užsigeidė vienui-vienas pasivaikščioti 
apmąstymui visų paskutinės savaitės jį slegiančių 
įspūdžių. Ne, jis niekados negalėtų būti laimingu ‘ 
Noyone, bet nė niekur kitur. Kaip-kurių būduo­
se ir gyvenime dalykai susikloja teip keistai, kad 
padaro padėjimą neišeinamu ir, nejusčioms, pri­
verčia žmogų pakelti savo akis danguosna — vie­
natinę palaimos tėvynę, kurioje linksmybės nie­
kad neužkliūva už skaudžios priedermės, kaip to­
je, kurią jis pildė. Daugumui, teisybė, tas rodėsi 
puike, skrupulais, bet jojo nuomone — vien šventa 
priederme. Jis priėmė nuo Valmontų viską, kas 
jam rodėsi reikalinga prisiartinimui prie gyveni- 
mo su platesniais keliais ir kad nepasilikti to gy­
venimo priespūdžių auka. Bet viršaus — ne!... 
juo tolyn, tuo labyn jautėsi negalįs to priimti... 
Kam čia sėstis už tos skuomės, nuo kurios reikės 
atsitraukti smagiausioje valandoje! Kam savintis 
tuos įpročius, kurių negalės užlaikyti? Kam gai­
vinti viltis, kurios niekad neišsipidys?... A, jei­
gu iš Visagalinčio malonės per sunkų darbą ir pa­
vyzdingą gyvenimą jis atsižymės kuomi nors net 
savo paties akyse, na tada’... teip!... bet neangs- 
čiaus. Tas gi atsiekiama vien per didele energiją, 
darbštumą, o ne snaudžiant, raukas sudėjus men­
kai užtikrintame padėjime.... Vakar jis neteisin­
gai piktžodžiavo Casonotus. Jug tūkstantį kartų 
geriaus išgirdus tuos žodžius anksčiaus, kada gali- I 
ma dar viską atitaisyti, nė susilaukti Blanšos kar­
čių išmetinėjimų: kad ne tas pašalietis, rasi būčiau 
susigiminiavusi su pirmutinėmis departamente 
šeimynomis....

Ir vaikas vaikščiojo nerviškai daužydamas su 
lazdele augštus sudžiūvusius žolių stiebus, apiber] 
tus ankstybo ryto blizgančia šalna. Jis jautė sa­
vyje neišmatuojamą spėką ii- drūtą valią. Ateitis 
buvo prieš jįjį....

Staiga ten augštai iš kuorų pasklydo guvus 
varpų balsas, šaukiantis ant mišių. Iš varpinyčios 
pakilo aibis paukščių ir iškriko plačiai padangėse. 
Klemensas sustojo pasiklausyti. Siteip varpai 
skambino ant Aniolas Dievo pirmą kartą jam žen­
giant į Noyoną h’ išsykio jis juos pamėgo.

Šaltame, sąusame ore jų atgarsys buvo aiškus, 
lengvas, kaip stygos virpėjimas. Jų balsai skrijo 
po visą klonį, žadindami kiekvieną sielą ypatingai 
jautria, suprantama vieii žmogaus širdžiai, kalba. 
Tas jų kalbesys teip saldžiai skambėjo, juog Kle­
mensas velyjo suvis jo negirdėti savo iškeliavimo 
dienoje..............................................................................

Klemensas sugrįžo bažnyčion Mišioms prasidė­
jus. Savo vietoje pamatė Gotą su Blanša besimel­
džiant iš knygų. Valandėlę abejojo, ar ir pačiam 
šalia jųdviejų neatsiklaupus ir jau buvo bežengiąs 
į tą pusę, kaip štai už pečių išgirdo tykiu balsu jį 
šaukiant. Atsigrįžo užpakalin ir pamatė Ziupi- 
neto sūnų bemankštantį savo storuose pirš­
tuose pusėtinai išdėvėtą aksomo kepurę.

— Tai tu čia, Zidoriau?
— Kaip matote, — atsakuZiupineto sūnus, gra- 

mozdžiai pasijudinęs, panašiai kaimiečiams, kurie 
norėtų šį-tą pasakyti, bet nežino nuo ko pradėti.

— O kas pas tave girdėti?
— Neblogai... jeigu einate namon, tai palydė­

čiau... aš tamistos norėčiau vieno daikto prašyti.
(Toliaus bus.)
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Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antraše:
Bischoffs Banking House, 237 Broadway ir 4 Part Place, NewYert.

Nedėlioja Banka atverta nuo 10 iki 12 adynai. 
Bu bato j e iki 8 vakare.

DR. O’MALLEY
Expert Autoritetas ant 

VYRIŠKU PRIVAT1ŠKU LIGŲ.

Aš išgydau patrūkimą (Rupture) 
be peilio ir be operacijos.

Variėocelg be plaustinėjimų kan­
kynės.

Stricturą be peilio arba kokio nors 
skausmingo apsiėjimo.

Kraujo apnuodyjimą be minera- 
iškų maišalų arba kenksmingų 
vaistų.

Nervų susilpnėjimą arba privatiš- 
kas ligas be aštrinančių gyduolių. 
Norintiems plačiau dasižinoti apie 
mano metodą aš mielai išguldinėsiu. 
Atsiųsk 2c už atsiliepimą ir knygutę 
su paveikslais apie patrūkima

DR. O’MALLĖY
(Specijalistas.)

Ofisas: 158 South Washington St.. 
Wilkes-Barre, Pa.

kur susikalbama ir susirašoma 
lietuviškai ir lenkiškai

Rašydamas paminėk šitą gazietą.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
6 Barclay St.. New York.

Importuoja jie rnsiszką arbatą, 
kava ir visokį vvną

A. HOLDEKMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausie 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK­
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubt- 
nius žiedus ir visokius brangumy 
dus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

Stebėtina Proga
Vaikams prie miežių suknio- 

geriausio KAS2MIR0, su puikun 
' pamuszalu, ui. Kumžos '75c, $l,oo.

1.75. Ploszcziai $16.oo ir dau­
ginus. Kunigiszkos suknios $12.o'> 
ir augszcziaus. Gera visa eit 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc it>u
Bohne Bros.&C0.34 Barkley st.,New York

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li- 

’ gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., neto i 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Bischoff’s Banking House 
Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOFF’O) Uždėt* 1848 m 

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.

Pinigus siunčiame į seną ievyną kuoatsakančiausiai, pagal 
dieninio kūno, su kiekvienu iiN«w Yorko išplaukiančiu 
greitlalviu, teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
Lankoje savo visados laikome daug pinigą dėl išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam procentą.

Šipkortes išsiunčiamo ant geriausių garlaivių dėl atkelia 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant katro

Lietu v. Tantiszk. Globos Namas
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V. Dackeviczius
144 Grand Street Brooklyn N.Y.

Laivakorcziu
Pardavimas

ant visų linijų į Europą ir iš Eu­
ropos.

Siuncziame Pinigus
į visas dalis svieto.

Lietuviškas Kontraktierius ir 
Budavotojas.

Pastatau stubą nuo $300 iki 
$500. Pigiau kaip kiti buda- 
voju visokius namus, puikiai 
ir drūčiai. Parduodu lotus ir 
stubas arti prie mainų ir virši- 
nių darbų ir jšūrinu namus. 
Todėl, garbingi tautiečiai, pra­
šau atsišaukite pas mane su ši­
tais reikalais, o pertai sučėdysi- 
te kelis šimtus dolerių. Darbą 
padarau atsakančiai ir daug pi­
giau kaip kiti. Adresas:

A. Mickevičia, 
1530 Minersville st., Mt. Hope, 

Pottsville, Pa.

Apgarsinimas.GODOTINI TAUTIEČIAI:
Idant sykį išplėšti savo vientaučius iš visokiu iš­

naudotojų apgavikų nagų, nors' garsinasi lietuviais, bet 
tankiai esti svetimtaučiais, kaip tai žydai, vokiečiai ir ki­
tokį: atidariau tam tikrą patarnavimui broliams LIETU­
VIAMS LIETUVIŠKA TAUTIŠKA GLOBOS NAMA.

PAKELEIVINGIEMS turiu puikius kambarius paren­
gęs nakvynėn, teipogi nurodau svečiams trūkius arba 
laivus.

PARDUODU Y VAIRIOS INTALPOS KNYGAS ir gra­
žios popieros su eilėm laiškams rašyti.

Teipogi užlaikau AVOKATINE IR REJENTINE kan- 
celariją. Visame gelbsčiu savo vientaučius. Visokiuose 
jųsų reikaluose kreipkitės pas mane. Laukiant progos 
patarnavimui. Su godone

V. DACKEVICZIUS, 144 Grand St., Brooklyn, N.Y.
Kas man prisius 25 adresus savo pažįstamų Amerikoj, gaus puikią dovaną.

ĮBONA MORS 
I Sodality Visokią mažmo­

žių, draugystėms 
kukardų, visokių 
pežočių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk­

ti pas
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pasiuntinį ant pasitikime, o tokia bodu ajurtsangta ana 
gabių apgavikų.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į krajų.

Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rajentaUžkas 
popieras už žemą prekę. Sukolektavojfaną dalių atlieka­
me kuotsisingiausiaL

Louis H. Giele “”s Baznycziu Architektas
kuris pabudavojo daugelį bažnyčių ir mokyklų įvairiuose miestuose, kaip antai:

Šv. Antano Lenkiškos Bažnyčios Mokyklą, Jersey City, N. J.
Šv. Jono Lenkišką Bažnyčią, Philadelpnia, Pa.
Šv. Stanislovo Bažnyčią ir Mokyklą, Newark, N. J.
Šv. Marijos Čenstakavos lenkišką Bažnyčią ir kleboniją. Brooklyn, N.Y„
Šv. Panos . eperstojančios Pagelbos lenkišką Bažnyčią, New Bedford, Mass.
Šv. Panos Karmelitanskos Bažnyčią, Bayonne City, N. Y.
Plianai pabaigti Šv. Petro Lietuviškai Bažnyčiai, Elizabeth, N. J.

Visos šitos budavonės buvo atliktos su didžiausiu jų savininkų užsiganėdinimu.

Adresuok: L. H. GIELE, JERSEY CITY, N. J.

MIKOLAS GANO,<^
ARTISTĄ MALIORIUS.

Jirba j av.dkslm tiktai aliejinėmis farbomis ir pūsteliam. Kas nori turėti savo da 
>ei| ir puikų portretą, teprisinnczia lotrgrafija, kad ir mažiukę ant biekėe nn 
raukti bile aiszsg. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port­
alus be rėmu siuneziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių’ portretų- 
■yr'-i:o, Adomu Mickevįcziaus irk. ant pardavimo. Tautieeziai! Nesiduokit bile 
mk.a.ri fnszeriiii ipgandtnėti kuris nieko uejstengia padaryti, bet kreipkiiės prie 
avizkio. kurie savu portretai* tuk.fauczius namu puoszia. Rnozant dėkit tok| adr 
iii kol a s G it lt o . 294 So. 1st Street. Brooklyn, N. Y.

OFISAS DEL SZIFKORCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

SQUIRE SIMON A. RAMONAITIS
108 East Centre Street, ... Shenandoah. Pa.

Šipkortes parduoda ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt šip­
kortes, ateilankyklt pas mana, niekur negausit geresnės rodos ir ne­
pirksit šipkorčių pigiau. Pinigus leidžiu į visas dalis svieto. Padarea 
daviernastis dėl laukų pardavimo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba 
kitoj svieto dalyj. Nogėdami posmerttnes atsiiinti arba raštus pervers

Dabar laikas naudokitės visi!
Geriausia vieta dėl pirkimo su gražiais balsais Armonyku, 

Skrlpku koncertiniu, Kharniatu, Triubu ir*daugybo visokia 
muzikallėku instrumentu. Geru Dziegorėliu aukslnlniu, visokiu 
Žiedu, Lenciūgėliu, geru Britvu. Albumu dėl fotografijų, Revol­
veriu, Strlelbu, Elektriklnlu Liampuklu, Roblniu Literų, Adre­
sam Pečėčiu, Pluksnu auksiniu [fountain pen], Gramatikų, Žo­
dynu, Istorišku ir Maldų knygų, visokiu gražiu Popieru dėira-

26c. 5 tuzinai už $1.00. Odeli drukuojama mašinukė gana gra­
žiai Ir greitai drukuoja. literos Ir visa mašinukė padaryta iš geriausio plieno. Prekė tik $6.50.

Užlaikau kitokiu išdarbiu mašinukių keliu gatunku ir daugybe nau­
dingu visokiu daiktu. Kas nor apturėt katologa tegul prisiunčia už 5c. 
markę ir teisinga adriea, o apturės M puslapiu dideli Šio meto NAUJA 
KATOLOGA DYKAII Kuriame yra Šimtais visokiu daiktu, su virS du 
Šimtai aiškiu paveikslu ir iš kurio matysit jog mano tavoras pirmos 
kliasos, prekes plglasnes kaip kitur. Štornykam, Agentam ir Perlonam 
parduodu visokius tavorus labui pigiai, duodu dideli rabato adresuokit: 

K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYN, N.

ISTJAMESMEDRAl
; MONTREAL,CAN,

R. H. M ORGAN.
13 N. Main St.,

SHENANDOAH. - PA

Adomas Bujauckas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
prašau pas mane užsisteliuoti’
140 East Centre St.

Sherardoah. Pa.

16 E. Sth SL 

Mt Carmel, P a

St. Staškevičius

Jei kam prireiktų

Lietuviškas Ziegormeistras
Parduoda naujus LAIKRODĖLIUS, 

gvarantuotus ant 10 ir 20 metų, teipgi 
sidabrinius ir nikelinius į darbą.

LENCIL’GELI Al gvarantuoti ant 10 
metų kiti ant visados. Turiu daug vi­
sokių kompasų ir gerų britvų.

Kas perka laikr. dėlį, duodu išsirinkt 
gražų lenciūgėlį prezento.

11 W. Cherry St. Shenandoah, Pa.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinoms tautiszkomi ir baž­

nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marsulku 
parėdus.
darbas butu pridarancsiai atliktas ir 
lietuwaitiai,

Guodotiaiems Kunigams iszdir' 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati­
kas, Albas, Stulas ir wisui baž­
nytinius parėdus. Visokį darbą at­
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatni Kunigai, kad J asu 

i savro tantetj, paweskite ji tikrai

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

GERIAUSIAS PRIETELIS
Tas, kurs pageibi nelaimėj; bet ar gali rastis sunkesne nelaime žmogui, 

kaip būti varginamu ligos?
Tuom gelbčtojum nuo visokių ligos kankynių — silpnybių, yra D r. Collins 

New York Medical Institutas, nes tą Institutą visuomenė vadina gyvasties gelbė­
tojom ir geriausiu prieteliu, už išgydymą ddugiausia ir nuc visokių ligų, ne kaip kokie 
kiti daktarai, Institutai, ar Ligonbučiai, išgydant ir tokias ligas, kurių kitur neįstengė iš­
gydyt, tuos ir pagelbėjo.

Kur mokslas, vienybė - ten yr galybė; per tai Institutas, gydyme turi gerą 
pasekmę, kad jame apart Daktaro Profesoriaus, darbuojasi tikri Specialistai ir tam Insti­
tute yra daugiau daktarų, ne kaip rokuojant visus, į krūvą, kurie šiam laikraštyje pagar­
sinti. Vaistai, kurie tik žinomi daktariškame moksle kaipo geriausi, tai iš visos pasaulės 
yra pargabenti; apart tų, ką Instituto Specialistai nuolatos darbuojasi, išrandant naujausius 
vaistus, kuriuos kitur negalima gaut. Per tai pasekmingai yvairičs ligos ir tampa perga­
lėtos, jog tokia galybė darbuojasi ir geri gryni vaistai vartojami.

Jeigu nesveikas, tai nesivargyk ligoms, neatidėliok!
Kad ne asabiškai, tai aprašant ligą atsišauk, o busi išgydytas nuo: Kataro, plaučių nesveikumo, dusulio, trumpaus ir sun­

kaus kvėpavimo, greito pailsimo, kosulio, kepenų ir inkstų (kidneys) ligos, dyspepsijos, vidurių ligos, nevirinimo, užkietėjimo, 
žarnų slogos ir skaudėjimo vidurių, šonuose, tuštymuose ir po kruiine. Galvos skaudėjimo, svaigimo, ūžimo ir spiegimo ausyse, 
bei kurtumo. Kraujo nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalvėms ir parkoms, niežais. Akių ligos. Neuralgijos, neurastenijos, 
tirpimo kūno. Reumatizmo, skaudėjimo po visą kūną smagenių, kaulus ir gyslas bei sąnarius, sutinimo. Geltligės. Nusilpnėjimo 
ant sveikatos ir lytiškai (nejiegumą-nemeilę). Blogus sapnus ir sėklos nubėgimo. Nuo saužagystės su jos visoms baisioms pa­
sekmėms sugriovimo sveikatos. Priepuolio, nuomario, nerviškumo, greito ir didelio piktumo. Nuo lytiškų piktų užsikrečiamų 
(slaptų) ligų — kokio jos vardo ar skyriaus nebūtų, į trumpą laiką liekasi išgydytos. Pūslės ligos, skausmingo ir tankaus šlapini­
mosi. Patrūkimo Hemoroidų. Nemiegojimo, sunkumo kojose, rankose. Lenkimąsi draugijos, neturėjimo vaisiaus ir kitų visokių 
slaptų ligų vyrų, kaip ir moterų: skausmingų ir nereguliariškų mėnesinių, neturėjimo andrapanių, kenkimo baltųjų ir kurios tik 
ligos.varginimui žmonių atsiranda. Po ištyrimui, kad apsiima išgydyti ir duoda vaistus, tai užtikrinta sveikata ir išgydymas.

Slaptybe šventai užlaikoma!

Kad visokios ligos tampa išgydytos, tai pats darbai už save kalba ir iš daugybes Išgydytu, pagal Jų 
norą, nors keletą patalpinam padekavonių; ką kiti daktarai negali padaryt. Sztai ką išgydyti kalba:

Guodotinas Profesoriau'lnstituto! '
Nors daug daktaru perleidau, bet jie tik mano ilgį užsendino begydant, nors Ir gerais vadinasi, buk Hospitalūs algį moka, bet 

savo Ofiso paduotose valandose, nuo ryto iki vakaro namleje sėdi. Bet kaip į Jus globį atsidaviau, apraus ligį, ir prisiųstas gyduoles 
suvartojau, tai prapuolė skaudėjimas strėnose, rankose, kojose, pečiuose ir visa liga, kurlį buvau Įgavęs per neišmintingu pasieigimę, kaip 
yra aprašyta Jus knygoje „Vadovas į Sveikatą” ant 146 puslapio. Dabar esu sveikus kaip niekad nesirgęs ir dėkingas, už knygą, gerą 
rodą, o labiausiai už geras grynas gyduoles. i CH. GALUNAS, Box 114. Mullberry, Kansas.

Mielas Dr. Profesoriau ir Specialistai!
Nors Sielus metus prisikankinau teip labai skaudžia liga, bet kad Jus įstengėte mane išgydyti nuo to galvos skaudėjimo, vidurių 

ir gumbo gėlimo, tankaus skausmingo šlapinimosi ir baltųjųltekėjlmo, su skaudėjimu krutinės ir visuose sąnariuose. Nors nesitikėjau, kada 
nors Išgyti, nes kožnas daktaras pagydęs apleido, nieko nepagelbėdamas. Bet kaip į Jus garbingą Institutą atsišaukiau ir nenuilstančiai 
dėl mano sveikatos darbavotės, tai tai jau po suvartojimo tų paskutinių gyduolių persitikrinau, kad esu pilnai išgijus; už tai šluom siun­
čiu didelę padėkavonę. Tuos kelis žodžius noriu, kad pagarsintumėt į laikraštį, kad reikalaujanti žinotų, kur tikrą pagelbą sveikatai 
gali rasti. Mrs. P. BOSELIENE, 1026 Nicollet Ave., Minneapolis, Minn.

Dauggalingas Dr. Collins Mod. Inst.!
Kaip pirmiau skundžiausi per ligos varginimus: sunkaus kvėpavimo ir skaudėjimo šonuose, krūtinėj, skrepliavimo ir vaikščiojančių 

dieglių po visą kūną, tai per Jus storonę ir geras gyduoles, kurias suteikėt, likausi jau išgdytas. Nora iš pradžios vartojant gyduoles 
jaučiaus savyje kaip revoliuciją, bet toliaus vis Ir vis darėsi geriąu, o dabar pasilikau pilnai sveikas ir laimingas, nes liga neatsinaujina 
daugiau; už tai labai dėkavoju. Bučiau išmintingai padaręs, kad iš kart prie Jūsų bučiau kreipiąsis, ne kaip prie tų, ką3 bei 6 paveikslais 
giriasi: netrukus gal ir 9 pasigirs, o iš viso tik vienas Daktaras yra. Dabar tik persitikrinau, kad D r. E. C. Collins M. I. yra geriausias 
prietelis ir gelbėtojas gyvasties. J. ŽEMANTADCKAS, 212 First St., Jersey City, N. J. j

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par­
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS

818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Ar jieškai sveiko oro apsigyvenimui?

Tai pirk lota ir statyk namus

4* Minersvilleje, Pa.

Dabar pigiai parsiduoda dai­
lus lotai iš lietuvių bažnytinės 
žemės.

Apie sanlygas pasiklausk pas 
vietinį kleboną, KUN. V. DARGI.

Duodu žinoti visuomenei, kad as uzdėiau

Didele Knygų Krautuve
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu del perkupčių ir po vieną. Pas mane vis 
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir K 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Amerikoj 
prekė su prisiuntimu j namus už svarą 1 dul., o kas daugiau JI 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus. N

Teipogi parduodu POPIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
klausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už — 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju „ŽVAIGŽDE ir c“ 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka ___
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač o__ r_ ----
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali įgauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo­
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar­
kėmis. Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
320VV. Broadway, So. Boston, Mass.

s mane visokių kny- 
lietuviškoj kalboj ir K

Pirmiau dirbt 
negalėto,kan­
kino kosu­
lys, nerviš­
kumas, abel- 
nas nusilp­
nėjimas nuo 
slaptos ligos. 
nuo ilgo lai­
ko ; pasek­
mingai liko- "Win 
si išgydytas.

J. ŽEMANTADCKAS, 212 First St., Jersey City, N. J.

„Vadovas į Sveikatą”
Tas institutas ne- tik yra gelbėtojum sveikatos ir gyva­

sties, bet kad yra geriausiu prieteliu žmonių, tai 
išdavė labai naudingą daktarišką knygą „Vadovas į Svei­
katą”, suviršJ200 didelių lapų didžio. Kuris tą knygą 
perskaitys, ne tik mokės nuo visokių nelaimių ir ligų 
apsigint, bet ir kitus galas pamokyt. To) knygoj teip-

į pat yra plačiai aprašyta, apie vyrų ir moterų lytišką gy. 
venlmą ir tt., su daug paslaptybių atidengimo. Ir tą 
naująją didesnią knygą trečio išdavimo, kožnas [apturės, 
kuris atsiųs 10 centų stampomis už atsiuntimą ir savo 
adresą. Visiems Dovanai!St. Bakajus, 

Box 335, Proctor, Vt.

reumatizmo, N 
dyspepsijos, A 
kataro, gal- M 
vos skaudė- M 
jimoirsvai- 4H 
gimo; per 
kitus buvo M 
pripažintas 

neišgydomu, N 
Dr.Collins M 
Institutas B 
į trumpa lai- M 
ką išgydė. M

P, Vasiliauskas,
Box 116 Grampian, Pa.

duodu uera dovana kas S Berei?a,° vargintis ligoms ir silpnybėms, kad atsakančiai gali but išgydytu, atsilankant S 
oka 2 doi.,%auna knygų > asabiškai ar parašant (lietuviškai) kas kenkia. Gyduoles išsiuntinėjamos nn uiSą 
ždyką, o ypač gauna kas Ameriką ir kitas dalis svieto.

M Rašant knygos bei pagelbos sveikatai pas Daktarus, visados reikia adi saot teip

Dr. E. C. COLLINS MEDICAL INSTITUTE
H 140 West 34 St. (arti Broadway) NEW YORK, N.Y.
Q Priėmimo valandos kasdiena: Nuo 10 iki 5 vai. popiety.



Amerikos
Naujienos.

Mokytojų trūksta.

Pittsburg, Pa., 29 Rugp. 
Po vakacijų atidarant mo­
kyklas, pasirodo; kad mo­
kytojų nepaprastai mažai. 
Vienas Allegheny pavietas 
reikalauja 200 naujų moky­
tojų, Washingtono pavietas 
suvirs 100. Stoka atsirado 
per tai, kad daugelis mergi­
nų mokytojų ištekėjo, o ki­
tos rado geriau apmokamas 
vietas kompanijų raštinyčio- 
se. Vyriausybė tariasi iš- 
naujo padidinti algas, idant 
patraukti mokytojas.

Šunų policijai.
New York, 30 Rugp. Po­

licijos vyriausybė sutarė lai­
kyti teip vadinamų „kraujo 
šunų” pagelbėjimui policijai 
susekti balamūtus. Nese­
niai pasidauginę užpuolimai 
ant moterų ir vaikų tam 
privertė. Tvirtinama, - kad 
gerai išlavinti šunys ir pri­
grūstoje žmonių gatvėje 
suseka pėdas jieškomo žmo­
gaus, jei ne daugiau kaip ke­
lios valandos laiko perėjo po 
piktadarystei.

Nepūnanti medžiai.
Pottsville, Pa., 30 Rugp. 

Anglies kompanijos pasičė.- 
dys milijonus dolerių kas­
met per naujai išrastą būdą 
užlaikymui medžių' nuo su­
puvimo. Readingo anglies 
kompanija pernai dėl išban­
dymo tokius kėmiškai pri­
taisytus medžius vartojo ne­
kurtoje savo kasykloje, šalia 
medžių neprttaisytų. Dabar

Atstato geriančius.
Philadelphia, Pa., 29 

Rugp. Reading’o geležinke­
lio kompanija atstatė iš dar­
bo Readingo divizijos 30 
darbininkų — mašinistų, 
konduktorių, kūrentoji; ir 
kitokių trūkių urėdninkų, 
už peržengimą kompanijos 
uždraudimo vartoti svaigi­
nančių gėrynių. Nekurie tų 
darbininkų pusę amžiaus 
dirbo kompanijai. Kompa­

nija sako, kad trūkių sau­
gumui būtinai reikalinga, 

’idant kiekvienas urėdnin- 
l kas visada būtų blaivus. 
Keta savo uždraudimą svah 
ginančių gėrymų kuoaš- 
Itriausiai pervesti ir sako, 
į kad šitas darbininkų atsta­
tymas bus pamokinimu li­
kusiems urėdninkams.

Telefonas be vielos.
Washington, 31 Rugp. 

Su v. Valstijų karės laivus 
! keta išrėdyti naujai išrastais 
’ bevieliniais telefonais. Tvir­
tinama, kad tais įtaisymais 
per 5 mylias tpli susikalbėti 
gahma, nors būtų ir didžiau­
sia vėtra. Jeigu išbandymai 
pasirodys pasekmingais, į- 
taisys tuos telefonus ant 
kiekvieno karės laivo.

Nelengva išdalinti milijonus.
New York, 31 Rugp. 

Mrs. Russel Sage, kuri po 
numirimui savo vyro apsi 
garsino, kad 50 milijonų do­
lerių savo vyro paliktų tur­
tų išdalinės pavargėliams, 
tąsyk bene nenumanė, kokis 
tai sunkus apsiėmimas. Iki 
šios dienos ji jau sulaukė 
apie 40 tūkstančių gromatų 
nuo visokių žmonių prašan­
čių pagelbos.. O dar vis po 
šimtą kasdien prisiunčiama.

i rankas Pavargėlių Šelpimo 
Draugijos, kuri dalyką išty­
rinėjusi nusprendžia, ar 
duoti pagelbą, ar ne. Pačius 
Sage’ėnės namus sergia lyg 
kokį kalėjimą, idant neleisti 
elgetoms asabiškai atsilan­
kyti.

Parsiduoda
Namai Giradvillėj ant didžiau­
sios Ulyčios, netoli Readingo dy- 
po, labai puikioj vietoj.

Su artesnėmis žiniomis kreip­
kitės j „Žvaigždės” Redakciją

Gera Naujiena.
Plačiai žinomas Tarnas Kri- 

žanauckas, 12’/2 W. Cherry, 
t. Shenandoah, Pa., ilgą lai­
ką daręs gyvenimą iš parda­
vimo knygų, dabar tarpinin­
kaus pardavinėjimo lotų 
South Side Land Co. Kašto­
ne. P. Križanauckas paaiš- 
kįs Shenandoah’rio ir Maha- 
noy’aus lietuviams apie tuos 
lotus. Jei susirinktų dau- 
giaus norinčių pamatyti lo­
tus, tai p. Križanauckas va­
žiuos sykiu i Easton’ą.

Pirkikams tikietas bus 
uždyką, tik reik kad susitar­
tų daugiaus kartu važiuoti. 
Dasižinokite plačiaus pas 
pat; p. T. Križanaucką

12% W. Cherry St.
Shenandoah, Pa 

netoli lietuviškos bažnyčios.

Tlie Shenandoah Trust Company.
Kapitalas $125.000. Perviršis $47.000 

Vienatine Ii viška banka, kurios 
akcijonierią daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu uo padėtą pinigą.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
pietą; subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.

KAZ. RADZEViCZIA
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa. 

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak­
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai

J. MIELDAZIS
Kriaušius

i22S. Main st. Shenandoah,Pa

peržiūrint pasirodė, kad prt- 
taisytiejie medžiai dar kaip 
nauji, kada nepritaisytiejie 
jau rodo puvimo ženklus.

Žinoma, didelė dalis pagel­
bos prašančių yra apgavikai 
arba šeįp-jau neverti pašel­
pimo. Gromatos tos pereina

Pajieškojimas.
Pajieškau Jono Volukevi- 

čiaus, paeinančio iš kaimo 
Mikalčūnų, Nočos parapijos, 
Konievos vals., Lidos pavie­
to, Vilniaus gub.; 6 metai 
Amerikoje, prieš 4 metus gy­
veno New Philadelphijoj, 
Pa. Prašau labai gražiai, 
kas žino apie ji — ar gyvas, 
ar miręs, duoti man žinią, o 
kaštus aš sugrąžįsiu.

Cecilija Valukevičienė, 
47 Potter Ave., Utica, N. Y.

5 ienų Ekskursija in New York
Lehigh Valley geležinke-

OVERKOCZIUS ir ŽIE­
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausioi- 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie 
tuvos, pigiausiai ir ant geriau­
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
greitai ir pigiai.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par­
veža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Visoje kietųjų anglių apidmkeje geriausia ir saugiausia 
■anka pinigams pasidėti tai

---------- ^LIETUVIU BANKA------ ----- ,

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
Kapitalas $125.000 Pervlrssis $30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk­
torių randasi trįs lietuviai: Knn. S. Pautienius, p. A. Dani- 
■ievičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
■ r slavokiškai.

> M. GRAHAM, Prerid. CHAS. C. BURCH ILL, 1-mas Vice-prež. 
Kun. S. PAUTIENIUS, 3-tras Vlce-preridentas.

HAS. L. ADAM, Sekretortas. JOHN J. MEYER, Iždininkas. 
įgiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiNiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiniiiiiiiT  ̂
= Pirmos Kliasos EE
E Czekiškai-Vokiškas Rathskeller § 
HZ 6 blokai nuo Cortlandt St. Ferry. Pcnnsylvanijos ir Lehigh =

Valley stoties. 2 blokai nuo Broadway. =
== 92 William Street, WYLLYS BUILDING, NEW YORK. ĘĘ 
S Išlipgs iš Ferro eik tiesiog Cortlandt ulyčią 0 blokus iki William St. >-

= Geriausi valgiai ir importuoti gėrymai. Galima užangažuoti = 
į privatiškus kambarius pietums. -J
= Galima sušnekėti čekiškai vokiškai ir rusiškai. =

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Parsiduoda

6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri­
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas 

120 So. Jardin St., Shenan­
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na­
mai Girardvillėje.

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Banka 

čarteriuota Gruodžio 11 d.
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad­
resuokite šeip: 2124 Sarah str.. 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre­
torius.

TEISYBIŲ TURI VIRŠUI
I Kad The Collins N. Y. Medical Institutas, daugiau 

visokiu ligų išgydo, ne kaip koks kits Institutas Amerike, 
tai ir už suteikta pagelba sveikatai, gydiniai virš paminė­
tam Madikalškam Institutui, viešai savo dėkingumus 
išreiškia, kame ne jokie kiti Institutai ne daktarai negali 
pasigėrėt ir padekavoniu ne gali parodyt kaip Collins 
New York Med. Inst/kurio apgarsanimas ir mus laik- 
raštije, kitoje vietoje yra, taisi pats darbai už save kalba.

Tūli unkščia, ar iš tikro yra pačiu išgyditu tos pa- 
1 dekavones ir ar jos-tikros ?!! Kad jos yra tikros ir tei­

sybe turi viršų, o geriau patikrint ir negalima, nes, 
kiekvienam padekavoniu laiškus negalima prisiust, teip 
kaip jos yra rašytos žmonių, už tai čia, viena iš daugelio 
gydiniu, prisiųsta padekavonia tikra ranka rašyta, 
išgydito Lietuvio, patalpiname, teip kaip stovi orgi-

liu. Prekė iš Shneandoah 
$3.50 už šen ir ten. Tikie- 
tai parsiduos 5 d. Rugsėjo ir 
giliuos Sugrįžimui laike 5 
dienų, įskaitant pardavimo 
dieną. Tikietus nuvažiuo­
jant priims tiktai ant trūkių 
išvažiuojančių iš Shenan­
doah ant 7:46 ir 11:00 ryte 
minėtoj dienoj. Sugrįžti 
bus galima ant visų trūkių, 
išėmus Black Diamond Ex­
press________________

M1NFRSVII ES UEHVIAMS

/erų geriausiai pa- įloti pinigu- šia 
šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitonas $50.ooo Perylršu 
t70.ooo. Neišdalinta, uždarby* $15 oo< 

CH < R LES R. KE ■ R. pr-8 dentas. 
H 'RRY F POl’TER kasiertus

Daktariška knyga

„Daktaras Namuose“ 
talpina savyje 200 lotynišką ir anglišką 
receptą su lietuviškais paaiškinimais, 
kaip naudoti gyduoles, taipgi plačius ir 
aiškius aprašymus apie kdžng ligą. Pre­
ke audekliniais apdarais $1.25, popie­
riniais apdarais $1.00. Adresavok teip:

K W.GEDEMINAS, 
258 Broadway, So. Boston, Mass.

Renktine knyga „Gabija.

Vysk. Antano Baranausko 
atminčiai paaukota, jau išė­
jo Kriokavę. Kaina 3 kronos 
( 60 centų). Visas pelnas yra 
paskirtas draugijai „Žiburė­
liui” Vilniuje, kaipo atskiras 
stipendijališkas vardo A. 
Baranausko fondas. Kreip- 
tiesi reikia į G. Gebethner & 
Co., firmos knygypą Krio­
kavę.

&
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Severos Aliejumi
szv. Gothardo

’’Mano ranka buvo teip ištinus, kad visai negalė­
jau valdyti. Ištryniau ją Severos šv. Gothardo Alie­
jumi, ir tynimas stebėtinai pranyko, o į trečią dieną 
jau galėjau dirbti.”

Mikolas Franko, 16 Grove st., Johnstown, N. Y.
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vietų įtinusių, issisukimų, susizeidimų, sustengu­
sių sąnarių, skaudant pečius, turint reumatizmą, 
neuralgiją skaudamas rankas, užsidegimą, atneš 
tuojaus geistiną pasekmę, jeigu skaudamas vietas 
gerai ištepsit visiems žinpmu iš gerų pasekmių

”Ne žinau kitokių vaistų, kurie teip greitai ir pasekmingai gy­
dytų, kaip Severos Sy. Gothardo Aliejus ir Vaistai Inkstams ir 
Kepenims.” Kaina 50 centų. S. Grajek, Nashville, Ill.

OdOOOOOOOOO^OOOOdOOOOOOOOOOaOOOOaOOOOOOOOOOOOOOOOO  3303 300333303300 0030

JUSU IMERV/ų
palieka sugadintoi ir be pastiprinimo. Tatai nieko įdomaus, jeigu esa­
te sunervuti, silpni, pailsę, įpykinti, turite bemigę ir skaudėjimą 
galvos.

SEVEROS NERVOTONAS
talpina savyje tą visą, kas reikalingas prašalinimui 
blogo, visai naturališkai sutaiso nervų sistemą. Su 
jo pagelba tūkstančiai žjponių atjieškojo sveikatą

_ stiprybę ir energiją. Kaina $1.00.

JUSU GALVA
neperstos skaudėjus! vartojant visokias nami­
nes gyduoles, pakolei neįgysit

Severos Plotku r uo Galvos Skaudėjimo ir Neuralgijos.

Nežiūrint į bėgį ir būdą skaudėjimo — Plotkos tos visados prašalįs 
kentėjimą. Pagelbsti jos kitiems, pagelbės ir jums. Kaina 25c.

Visose aptiekose Daktariškos rodos uždyka.
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W. F. Severą Co. CEŪ,api°s
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